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CERCETAREA 
DISCIPLINAR÷ 
A POLIùIĀTILOR, 
SUSPENDAT÷
ANUNú. Conducerea Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi a decis 
suspendarea cercetării disciplinare faţă 
de cei doi poliţiÿti implicaţi în cazul fetei 
de 14 ani găsită de gălăţeni, plină de sânge, 
pe stradă.  > pag. 05

07satul
Jumătate dintre 
bărceni vor apă 
curentă şi gaz metan

DUPĂ DRUJBE, VOR URMA āI PLANTĂRI > EVENIMENT/03

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Vicecampioni naţionali la Oină 
pe anul 2019, după ce avuseseră şi 
în 2018 rezultate notabile, elevii din 
Rădeşti au fost premiaţi, alături de 
toţi olimpicii gălăţeni, de Damen şi 
Combinatul Siderurgic. Profesorul 
lor, Valeriu Negru, este primul cadru 
didactic care a reintrodus oina la noi 

în judeţ, după Revoluţie. Deşi e sport 
naţional, decretat prin lege în 2014, 
oina a fost cât pe ce să dispară, după 
sute de ani de tradiţie, în 1990. Re-
vigorată prin introducerea Gimna-
ziadei, oina este practicată acum de 
400 de echipe, dintre care Galaţiul 
se mândreşte cu una foarte puter-
nică. Să redescoperim şi noi acest 
sport alături de copiii din Rădeşti! 
> pag. 08/09

Elevii care au voie 
să vină cu bâta la şcoală

04eveniment
Microbuz 
cu pasageri, 
lovit într-o intersecţie

55 de arbori, tăiaţi
pentru sistematizarea
zonei CNMK

13sport
Vicecampioana 
ţării la hochei, 
încă fără lot fi nalizat 

valuta BNR

€4,73 
 

$4,26 

meteo

34̊  
Senin

                             

e stradă.  > pag. 05000000

Cursul de schimb valutar
la data de 20.08.2019

MÂINE

LA CHIOŞCUL NOSTRU 
DE LÂNGø COMPLEX

POTCOAVA
DE AUR

VENIM LA

22 AUGUST 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

publicitate

„În spatele A-urilor din 
Ţiglina I se taie de zor 
copaci!” – „În cursul 
acestei dimineţi, am fost 
abordat de un locatar 
din zona blocurilor A7-
A8 din Ţiglina I care mi-a 
semnalat tăierile masive 
de arbori din spatele 
acestei zone” - „Ce se 
întâmplă în Galaţi, se taie 
arborii pentru a fi  înlocuiţi 
cu beton?!“, sunt doar 
câteva dintre întrebările 
care au înfi erbântat, 
ieri-dimineaţă, reţelele de 
socializare.   . A. Melinte 
foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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editorial
viaûa liberă
România-i o Săpoca mare!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Mai mulţi oameni ucişi 
într-un spital de psihiatrie din 
Buzău, cu capetele zdrobite, 
nu cu o armă, ci cu un banal 
stativ pentru perfuzii. Cine a 
avut parte, din nefericire, de 
o perfuzie ştie cât de greu e 
de ridicat un astfel de suport, 
pe care îl poţi doar împinge 
pe rotile. Dar sevrajul alcoolic 
a făcut dintr-un agricultor 
un Superman. El i-ar fi  putut 
ucide pe toţi cei din jur, 
inclusiv personalul medical, 
dacă n-ar fi  fost întrerupt de o 
întâmplare. Ce păcat că la 112 
sunt alertate numai echipe de 
intervenţie pământeşti, nu şi 
Cel de Sus! 

La Spitalul de Psihiatrie 
din Săpoca a fost, desigur, 
încă o dramă absurdă, „în 
stil românesc”! Nu poţi să 
nu observi că atacul a fost 
curmat, paradoxal, dincolo 
de intervenţia unor poliţişti 
ajunşi acolo „întâmplător”. 
La 3,00 noaptea, aduceau „un 
scandalagiu”. El nici nu venise 
voluntar, precum ucigaşul, 
fusese adus cu forţa, deci 
în privinţa lui putea exista 
suspiciunea de violenţă. Pe 
când criminalul ajunsese la 
dezalcoolizare de bunăvoie, 
ca un om cu ceva glagorie. Şi, 
culmea, pacienţii atacaţi nu se 
puteau apăra, majoritatea fi ind 
internaţi pentru demenţă.

Directorul spitalului a şi 
demisionat. La noi „se iau 

Victor
 

Cilinca
măsuri” cam ca prin anii ´50, 
când, ca şi acum, directorul 
spitalului ar fi  demisionat (dacă 
îl găseau acasă) şi ar fi  fost 
exclus şi din PCR. În mod sigur, 
CINEVA trebuia să fi e pedepsit, 
„să fi e dat exemplu”, vreun 
acar Păun. Anchetat, arestat, 
sau, dacă se apăra cu curaj 
nebunesc, putea fi  „arestat” şi 
în alt fel, neutralizat: tot într-
un spital de psihiatrie – la 
Spitalul închisorii Jilava sau la 
Voila - Câmpina, în Poiana Mare 
- judeţul Dolj, în oraşul Dr. 
Petru Groza, din Bihor, sau la 
Spitalul bucureştean „Gheorghe 
Marinescu”. Şi acum, se anunţă 
rapid anchete atunci când o 
nouă nenorocire izbucneşte 
în sistemul subdimensionat, 
care se sufocă – zeci de bolnavi 

maxime

“
Cùsùtoria este,                         
fùrù îndoialù, 
starea de 
perfecûiune socialù
NAPOLEON BONAPARTE

sinaxar
21.08.2019

Sf. Ap. Tadeu; Sf. Mc. Vasa, u

cu fi ii ei

înapoi
Pașnici, dar grijă la festivaluri!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Conform Institutului pentru u

Economie și Pace, România ar fi  
cea mai pașnică țară din Balcani. 
Normal, n-am auzit să existe 
manele de răzbel, ci numai de 
picnic, gagicăreală și mașinăreli. 
Ah, mai e și maneluța de festival, 
Doamne ferește să nu se audă și 
la Festivalul Enescu.

Un lanț de supermarketuri u

(nume care se crede important, 
nu-l pomenesc) recheamă „în 
service” un anumit tip de covrigi, 
după ce un cetățean a reclamat 
faptul că într-o pungă a găsit o 
sârmă. Ce moldovean iresponsabil, 
vede sârma și în ambalajul de 
covrigi... Gabriela Firea, primărița 
Capitalei, este invitată să se 
abțină, e doar o glumiță între doi 
bărbați care nu se cunosc. 

Potrivit unui raport al  u

Organizației Mondiale a 
Sănătății, abuzul de alcool ucide 
anual trei milioane de oameni. 
Trei sferturi dintre aceștia sunt 
bărbați. Carevasăzică, băutura 
în exces produce și cupluri 
de lesbiene. LGBTQ, ca să mă 
exprim științifi c.

Olanda va interzice folosirea u

telefonului mobil în timpul 
mersului pe bicicletă. Soluția 
vine de la românii întotdeauna 
inventivi: vorbiți, băi, la volan, 
e mai practic, bașca ai semnal 
mai bun! Iar pe pistele noastre 
de bicle, ai mereu ocazia de a 
pupa stâlpul. Fără să-i achiți ceva 
în plus operatorului de telefonie 
moleculară.

Un magazin din Brașov u

a fost amendat cu 50.000 de 
lei deoarece comercializa 
mandarine „românești”. Erau 

bulgărești, este? Sau poate de 
la Chișinău. Niște invidioși 
inspectorii ăștia...

Avertisment pentru românii u

care merg cu mașina în Grecia 
și Croația, că vara încă nu s-a 
terminat: Codul rutier a devenit 
foarte dur și în multe cazuri 
permisul de conducere poate 
fi  ridicat pe loc. Vedeți, nene? 
Tot mai bine e la Mamaia – 
aici poți intra și cu mașina, 
ca neamul prost, pe plajă... 
Nu te amendează nimeni, te 
ignoră toată lumea, cu excepția 
telespectatorului Pro TV care 
te fi lmează și te dă în gât la 
doamna Esca.

Un miliardar rus lucrează la u

un mega-proiect: din 2045 vom 
putea deveni nemuritori. Nu cred 
că am chef să devin nemuritor 
și rece în aceeași perioadă cu 
Nicolicea și Iordache.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria de la Morgă...(cea 
despre care am scris de 
curând)...mă apelează 

după ce citeşte ce am scris pe 
adresa ei, nu mă felicită, nu 
mă laudă, nu-mi propune nici 
măcar o întâlnire de mulţămire 
şi respect! Mai mult, nu-mi 
spune dacă i-a plăcut sau i-a 
displăcut cum i-am dat în vileag 
îndeletnicirile de la muncă! 
Pur şi simplu, îşi drege glasul 
pentru ca să fi e limpede şi 
convingătoare...şi-mi propune un 
atac la persoană, la o anumită 
persoană, dacă ne îngăduim că se 
poate numi „persoană” cel care 
urmează să suporte „atacul”! 

Şi-mi promite, în schimbul 
complicităţii mele sufl eteşti 
la realizarea propunerii, că-
mi va studia/cerceta nu numai 
retina, ci şi cerebelul, după 
sugestia lui Carl Sagan, cel din 
„Creierul lui Broca”, opul care 
l-a făcut celebru pe astronomul/
astrobiologul american! Cică, 
umblându-mi prin encefal, va 
să afl e cine-i cel care mi-a dictat 
atâtea şi atâtea ne/cunoscute 
în tot de-a lungul vieţii mele, 
dacă „viaţă” se poate numi 
această crudă şi deşartă „locuire 
în sine”!...Desigur, nu pot s-o 
refuz pe drăgălaşa mea amantă! 
Aşadar, îmi exprim acordul...şi 
înghit cu poftă tot adevărul din 
devastatorul său „atac”!
„cel de sus este drept!? universul 

e strâmb!?/ stau pe margini şi 
strig: hai la fl oare de câmp!.../ cel 
de jos este strâmb!? universul e 
drept!?/ spaţiu-i mare şi prost!? 
timpu-i mic şi deştept!?//...tot 
mă uit înapoi! şi tot văd mai 
nimic!/ cel de sus doarme dus! 
hâţân cerul şi strig:/ cel de jos 
moare mult, pur şi simplu, pe 
viu.../ timpu-i mare şi prost...ş-
are numai târziu!// vine nimeni 
şi-mi dă-n cap c-o liră de lemn!/ 
cică nu-i cu bănat! cică-i numai 
un semn!/ cică: hai, nu mai sta, 
toate-s gata de drum,/ toate-s 
vechi, toate-s noi printre nouri 
de fum!// vine-alt nimeni şi-
mi dă-n cap c-oleacă de lut!/ 
cică ăsta-i mai bun de la bun 
început,/ cică ăsta e cel mai 
deştept dintre toţi/ care-mi 

umblă la cer, care-mi umblă 
la roţi!// cică: hai, e târziu, cel 
mai aprig târziu,/ dă-l încolo de 
cer, şi de mort, şi de viu,/ dă la 
naiba tot ce-i acest, cel, celălalt.../ 
toate-s noi, toate-s vechi de la 
frig până-n cald!//... totu-i trist, 
crud şi fals! oare ce mai aştept?/ 
ce frumos mi se zbate coliva în 
piept!.../ deocamdată sunt sclav 
universului strâmb!...stau pe 
margini şi strig: hai la fl oare de 
câmp!”//...Câtă dreptate are Maria 
de la Morgă în acest subtil „atac”! 
Tot „atacul” nu-i altceva decât o 
invitaţie, o ademenire „dincolo 
de sine”! Păcat că n-am să apuc...
(nici nu se poate, nu?)...să văd 
(ori măcar să aud) rezultatele 
cotrobăirii sale prin Cutia...de 
Sus! Dar dacă apuc?  .

tragedia
Hai la Floare de Câmp !!!

divina

periculoşi la câţiva asistenţi 
înnebuniţi şi ei de ceea ce 
suportă! Chiar am fost, în timp 
ce ajunsesem şi eu conectat la 
perfuzii, martorul unei scene 
greu de suportat într-un spital 
gălăţean, unde cadrele medicale 
au fost nevoite să se ocupe 
de alţi pacienţi cu probleme 
grave, în timp ce un tip în 
sevraj a urlat şi le-a înjurat 
multă vreme, până la sosirea 
echipajului specializat de la 
Psihiatrie, singurul care avea 
dreptul să îl sedeze! Necazul 
e că nu eşti în siguranţă 
nici măcar pe stradă, nici 
în autobuz, printre tot mai 
mulţi oameni tot mai violenţi, 
modifi caţi de disperarea, de 
„educaţia” şi de nesimţirea 
acestor vremuri!   .

nec plus ultra
LOVITUR÷...

de STAT
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/

BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

visez lovitură de stat...ÿi apoi/ mă culc pe tânjală –
eu sunt un pasiv, un pacifi c, nu am/ pe nimeni vro boală,
nu port nimănuia vro pică, nu ÿtiu/ de ură ÿi sfadă,
nu gâdil fi tilul, nu iau din context,/ las lumea să creadă
că văd cum s-aude pe lung ÿi pe lat/ ÿ-aud cum se vede
ÿi cum se lipeÿte ghebosul de gard/ ÿi nuca-n perete
 
se face că trece în sus ÿi în jos/ suita regală,
că vârfu-i la bază ÿi baza-i la vârf/ – ;ce fel de răscoală
mi-i dat să visez ÿi să cred că-i real=/ ÿi nu mi se pare
că sunt un atlantic, un zis ÿi făcut,/ un semn de salvare,
că statul degeaba nu-i bun, nu-i corect/ ÿi vrea lovitură
în moalele capului său boulean,/ scăpat prin cultură,
adică prin lanuri de grâu ÿi porumb/ ÿi orz ÿi lucernă,
aÿa, la-mbuibare – (prin stat!...ca la stat!) – ÿi lene eternă 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „În spatele A-urilor din Ţiglina 
I se taie de zor copaci!” – „În 
cursul acestei dimineţi, am fost 
abordat de un locatar din zona 
blocurilor A7-A8 din Ţiglina 
I care mi-a semnalat tăierile 
masive de arbori din spatele 
acestei zone” - „Ce se întâmplă 
în Galaţi, se taie arborii pentru 
a fi  înlocuiţi cu beton?! Ambiţiile 
administraţiei locale de a 
construi o şosea între blocuri, 
cu riscul tăierii copacilor”, sunt 
doar câteva dintre postările care 
au înfi erbântat, ieri-dimineaţă, 
reţelele de socializare. 

Multiplele sesizări ale gălăţe-
nilor, postate pe reţelele se socia-
lizare sau transmise la redacţie, 
ne-au fost confi rmate ieri-dimi-
neaţă, când am ajuns în Ţiglina 
I, în zona unde se desfăşoară 
lucrările de „Sistematizare zona 

Colegiul Naţional «Mihail Kogăl-
niceanu»” (CNMK). Tăierile de 
arbori erau în plină desfăşurare 
în zona blocurilor A7 – A8 – GS1. 
Drujbele retezau fără milă, iar 
trunchiurile copacilor, transfor-
mate în buşteni, erau stivuite la 
pământ, gata de a fi  transportate 
în remorci. 

De asemenea, am constatat că 
a fost complet defrişat şi terenul 
pe care urmează a fi  construit 
ultimul segment al căii de acces 
auto şi pietonal care trece prin 
faţa Colegiului „Kogălniceanu” 
şi iese în spatele Palatului de Jus-
tiţie. O arteră care, în viziunea au-
torităţilor, este menită să descon-
gestioneze trafi cul între străzile 
Prelungirea Coşbuc şi Regiment 
11 Siret.

 Ce spune Primăria Galaûi 
Am solicitat Primăriei Galaţi 

informaţii despre numărul de ar-
bori care au fost sau vor fi  tăiaţi 
pentru continuarea arterei de la 

CNMK şi despre eventualele plan-
tări care ar trebui să fi e realizate 
în cadrul acestui proiect de re-
structurare urbană. 

„Conform acordului de mediu, 
în cazul proiectului «Sistematiza-
re zona CNMK» (zona aferentă co-
legiului cuprinsă între blocurile 
A7 - A8 - GS1 - I2 şi bloc GS1 - bloc 
D4), sunt programaţi pentru tăie-
re un număr de 55 de arbori. În 
cadrul refacerii arhitecturale pe-
isagistice este programată plan-
tarea unui număr de 44 de arbori/
arbuşti cu înălţimi de până la ma-
ximum trei metri, plantare gard 
viu şi amenajarea suprafeţelor de 
spaţiu verde”, ne-a transmis ad-
ministraţia locală.

 Cine execută lucrările 
Reamintim că pentru sistema-

tizarea zonei de la CNMK a fost 
încheiat cu SC Citadina ’98 SA un 
contract cu o valoare iniţială de 
4.337.950 de lei fără TVA, pentru 
proiectarea şi execuţia lucrărilor. 

În urma actualizării prețurilor, 
s-a realizat o suplimentare de 
636.824 lei fără TVA, la solicita-
rea constructorului și având la 
bază prevederile OUG 114/2018. 

După cum v-am mai informat, 
pe lângă calea de acces auto şi pi-
etonal pentru descongestionarea 
trafi cului între străzile Prelungi-
rea Coşbuc şi Regiment 11 Siret, 
în cadrul acestui proiect vor fi  
amenajate 365 de locuri de parca-
re, vor fi  refăcute aleile de acces şi 
trotuarele şi se vor crea un loc de 
joacă şi un spaţiu de socializare 
în vecinătatea Şcolii Gimnaziale 
Nr. 2 şi a CNMK. Spaţiile verzi vor 
fi  reamenajate în întregime, iar 
instalaţiile de iluminat public vor 
fi  modernizate, făcându-se trece-
rea la iluminat pe LED pentru un 
consum redus de energie electri-
că, iar cablurile vor fi  coborâte în 
canalizaţii subterane. 

Municipalitatea estimează că 
lucrările s-ar putea fi naliza în 
cursul lunii septembrie. .

 ACCIDENT 
PROVOCAT                 
DE UN ĀOFER 
MORT DE BEAT
PENAL. Două persoane 
au fost rănite în urma coliziunii a 
două maÿini pe DJ 252, în afara 
localităţii Buciumeni, după ce un 
ÿofer a fl  at într-o stare avansată 
de ebrietate a pierdut controlul 
direcţiei. Potrivit poliţiÿtilor, 
bărbatul, în vârstă de 40 de ani, 
din Nicoreÿti, ar fi  pătruns pe 
contrasens într-o curbă la dreapta, 
intrând în coliziune frontală cu 
un alt autoturism, care venea din 
sens opus. În urma impactului, 
ÿoferul celei de-a doua maÿini ÿi 
un pasager din maÿina acestuia 
au fost răniţi. Poliţiÿtii au stabilit că 
ÿoferul care a provocat accidentul 
avea o alcoolemie de 1,06 la mie 
în aerul expirat, motiv pentru 
care au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă ÿi conducere sub infl  uenţa 
alcoolului.                                          
. M. Constandache 
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55 de arbori, tăiaţi pentru 
sistematizarea zonei CNMK

DUPĂ DRUJBE, VOR URMA āI PLANTĂRI  .   LUCRøRI

  u foto Iulia Kelt
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 MICROBUZ 
CU PASAGERI, 
LOVIT ÎNTR-O 
INTERSECùIE 
TECUCI. Trei persoane au 
fost rănite în urma unui accident 
rutier care a blocat intrarea în 
municipiul Tecuci preţ de câteva 
ore. Impactul dintre un autoturism 
ÿi un microbuz cu pasageri a avut 
loc la intersecţia DE 581 cu strada 
Gheorghe Petraÿcu din cauză că, 
spun poliţiÿtii, ÿoferul maÿinii, un 
bărbat de 31 de ani care venea 
dinspre Bârlad, ar fi  efectuat 
un viraj la stânga fără a acorda 
prioritate microbuzului care circula 
regulamentar. În urma coliziunii 
dintre cele două vehicule, ÿoferul 
de 31 ani ÿi două tinere, de 21 
ÿi respectiv 26 de ani, pasagere 
în microbuz, au fost răniţi ÿi au 
avut nevoie de îngrijiri medicale. 
Poliţiÿtii au stabilit că niciunul 
dintre ÿoferi nu consumase alcool 
ÿi au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.   . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Drumul de Centură, Dom-
nească ÿi Basarabiei. Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi ÿi Drăgăneÿti, iar pe 
DN 26 în localităţile Frumuÿiţa ÿi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecia-
lă cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeÿti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan ÿi Slobozia Conachi. 
. M. Constandache

Începe a doua sesiune 
de Bacalaureat 2019
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Aproximativ 2.000 de elevi 
gălăţeni vor intra astăzi, 
21 august, în emoţiile 
Bacalaureatului de toamnă, 
susţinând proba scrisă la Limba 
şi literatura română. 

Pe 23 august a fost programată 
proba obligatorie a profi lului, la 
Matematică sau Istorie, iar pe 26 
august va fi  proba la alegere din 
materiile specializării urmate în 
cei patru ani de liceu.

Pe 27 şi 28 august va avea loc 
evaluarea competenţelor de co-
municare într-o limbă străină, pe 
30 august şi 2 septembrie, evalua-
rea competenţelor digitale, iar pe 
2 şi 3 septembrie - evaluarea com-
petenţelor lingvistice într-o lim-
bă de circulaţie internaţională.

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean a stabilit pentru a 
doua sesiune de Bacalaureat 2019 
cinci centre de examen: trei cen-
tre în municipiul Galaţi şi două 
în Tecuci.

La  Liceul   „Emil Racoviţă“ 
vor da Bacalaureatul elevii de la 

Liceul cu Program Sportiv, CNCN, 
Seminarul Teologic, Liceul de Ma-
rină, „Elena Doamna“, Auto, Lice-
ul din Tudor Vladimirescu, „Si-
mion Mehedinţi“, „Cuza“, CNVA, 
CNMK, „Dunărea“ şi „Radu Ne-
gru“. La  Liceul Teoretic „Mir-
cea Eliade“  au fost arondaţi 
candidaţii de la „Aurel Vlaicu“, 
„Paul Dimo“, „Saligny“, „Moţoc“, 
Colegiul Economic şi Liceul CFR.

La  Liceul Tehnologic de Mari-
nă  vor merge elevii de la Liceul de 
Arte, „Marin Coman“, „Racoviţă“, 
„Eliade“, Sf. Maria“, dar şi liceele 
din Pechea, Bereşti şi Tg. Bujor.

 La  Colegiul Naţional „C. 
Hogaş“  din Tecuci vor da exa-
men candidaţii de la Colegiul de 
Agricultură, „Ovid Caledoniu“ şi 
cei de la Corod şi Cudalbi.

  La Colegiul Naţional de 
Agricultură şi Economie  au 
fost arondaţi absolvenţii de la 
"Hogaş“, "Spiru Haret“, "Elena 
Caragiani“ şi "Magisterium“. .

ISJ A STABILIT CINCI CENTRE DE EXAMEN  .  EMOúII

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Muzeul de Artă Vizuală orga-
nizează astăzi, 21 august, de la 
ora 19,00, vernisajul expoziţiei 
de fotografi e „Ocoliri şi reveniri; 
momente, locuri, oameni”, a ar-
tistului vizual Iosif Király, profe-
sor la Universitatea Naţională de 
Arte Bucureşti, membru al Uni-
unii Artiştilor Plastici din Româ-
nia, în prezenţa autorului. 

Iosif Király este artist vizual, 
arhitect şi educator, independent, 
dar şi membru al  grupului subRE-
AL . „ Mediile predilecte de expri-
mare sunt: fotografi a, instalaţia, 
performance-ul şi desenul. A fost 
remarcat de specialiştii de la Tate 
Modern Museum din Londra. 
Coordonează – RO-Archive, „un 

amplu proiect de documentare 
vizuală a mutaţiilor care se pe-
trec la nivel naţional în diferite 
domenii: industrie, agricultură, 
comerţ, cultură, educaţie, religie, 
turism etc.” Ţine un curs faculta-
tiv de fotografi e la Universitatea 
Naţională de Arte din Bucureşti.

În 1995, s-a numărat printre 
fondatorii Departamentului de 
Fotografi e şi Arte Media al Univer-
sităţii Naţionale de Arte (UNArte) 
din Bucureşti, unde, în prezent, 
este profesor, ne informează or-
ganizatorii. Premiat în ţară, în 
2001, de pildă, Premiul UAP pen-

tru multimedia – şi în străinătate: 
la Salzburg, Stockholm, Amster-
dam, Tunis etc. Cu lucrări în colec-
ţii de la Muzeul Naţional de Artă 
Contemporană  Bucureşti, la Ste-
delijk Museum, Amsterdam; Ar-
teast Collection, Moderna Galerija 
Ljubliana, Hamburger Bahnhof – 
Museum für Gegenwart, Berlin,  
Neue Galerie, Graz, Museum of 
Contemporary Art, Ars Aevi, Sa-
rajevo, The Benetton Collection, 
Light Work, Syracuse New York, 
Emprise Bank, Wichita, SUA,  
Fondazione Cassa di Risparmio di 
Modena, European Central Bank, 
Frankfurt,  Hypo Bank, Frankfurt; 
etc. A publicat articole despre artă 
în publicaţii din Lisabona, Viena, 
Berlin, New York, Trent, Rovereto 
etc. Expoziţia este deschisă până 
la 22 septembrie. .

foto-vernisaj
De la Tate Modern Museum, la Galaţi

online

u foto Transilvania reporter
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Cercetarea disciplinară 
a poliţiştilor, suspendată 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Conducerea Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi a 
decis suspendarea cercetării 
disciplinare faţă de cei doi 
poliţişti implicaţi în cazul fetei de 
14 ani găsite de gălăţeni, plină de 
sânge, pe stradă. Decizia a fost 
luată după ce pe rolul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 
a fost înregistrat un dosar penal 
care îi vizează pe cei doi agenţi. 

 „La data de 6 august a.c., Par-
chetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi a fost sesizat printr-un de-
nunţ făcut de Asociaţia Consiliu-
lui Tinerilor Instituţionalizaţi, cu 
privire la săvârşirea infracţiunii 
de abuz în serviciu, de către cei 
doi agenţi de poliţie, cercetaţi dis-
ciplinar pentru modul în care au 
acţionat în speţa cu minora, de 14 
ani”, ne-a declarat cms. şef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

 Parchetul de pe lângă Judecă-
toria Galaţi anunţase încă de luni 
că pe rolul unităţii a  fost înre-
gistrată această plângere penală. 
„Pe rolul acestui parchet, la data 

de 7 august, a fost înregistrat un 
nou dosar privind denunţul unei 
persoane juridice, ONG, cu privire 
la vătămările suferite de victimă 
şi cu privire la activitatea celor 
doi agenţi de poliţie care au fost 
sesizaţi de public cu privire la 
aceste vătămări. Astfel, în cauză 
se va efectua urmărirea penală in 
rem, la acest moment, cu privire la 
săvârşirea infracţiunii de abuz în 
serviciu“, a declarat, luni, procu-

rorul Traian Laurenţiu Iancu, pur-
tătorul de cuvânt de la parchet.

 Aşadar, pe timpul anchetei 
penale, cercetarea disciplinară 
de la nivelul IPJ Galaţi este sus-
pendată. „Având în vedere acest 
fapt, conform art. 60 alin. (2)/Le-
gea 360/2002 privind Statutul Po-
liţistului, raportat la art. 16 alin. 
(1) din Hotărârea Nr. 725/2015, 
cercetarea disciplinară a celor 
doi agenţi de poliţie se suspendă 

de la data sesizării organelor de 
urmărire penală până la data so-
luţionării defi nitive a cauzei”, a 
conchis Gabriela Costin. 

 Până la fi nalul anchetei penale 
şi, eventual, până când va fi  termi-
nată şi cercetarea disciplinară, cei 
doi agenţi sunt puşi la dispoziţia 
unităţii şi, după cum au spus, încă 
de pe 4 august, reprezentanţii IPJ, 
nu vor avea voie să mai folosească 
autospeciala de poliţie. .

PE TIMPUL ANCHETEI PENALE  .  ANUNú 

 DE CE A 
DISP÷RUT SALCIA 
DIN PARCUL VIVA?
PERICOL. O salcie bogată, 
cu ramuri lungi care se aplecau 
mlădios spre pământ, ţinea umbră 
oamenilor veniţi să se relaxeze în 
Parcul Viva. Prezenţa ei nu ar fi  putut 
fi  trecută cu vederea nici dacă ai 
fi  încercat. În orice colţ al parcului 
te-ai fi  afl  at, ai fi  putut să o observi 
cu uÿurinţă, motiv pentru care 
mare le-a fost mirarea gălăţenilor 
când, într-o zi, tot ce a rămas din 
ea a fost o cioată. Întrebările au 
început să curgă necontenit, mai 
ales în mediul online, ajungând ÿi la 
urechile noastre extrem de receptive. 
Astfel, l-am contactat telefonic pe 
directorul societăţii Gospodărire 
Urbană, Dragoÿ Magearu, care 
ne-a oferit următorul răspuns: 
“Salcia, datorită greutăţii proprii, se 
crăpase de la mijloc, fi ind uscată 
ÿi scorburoasă. Pentru a evita 
un pericol, în cazul apariţiei unor 
fenomene meteorologice agresive, 
s-a luat decizia de a o tăia.”  . E.G. 
 foto Iulia Kelt
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Galaţiul a ratat toate proiectele 
pe fonduri europene pentru transportul public

SOLUúIA 
MEA 
CA PRIMAR

Recent, primarul Ionuţ Pucheanu (PSD) 
scotea fanfara prin oraş să se laude că Galaţiul a 
semnat un contract cadru privind cumpărarea 
unor tramvaie de 18 metri pentru Transurb. 
Proiectul total ar urma să coste 96 de milioane 
de lei, o sumă considerabilă având în vedere că 
până acum fondurile europene care au intrat 
în oraş sunt sub 1 milion de euro în cei trei ani 
de mandat ai lui Puki.

Lăudărosul nostru primar a uitat însă să ne 
informeze asupra a două lucruri. Tramvaiele 
nu vor veni prea curând, termenul de livrare 
fi ind de patru ani. Având în vedere cât de 
incompetent a fost în acest mandat, în 2023, 
când vor ajunge tramvaiele, Ionuţ Pucheanu 
va fi  doar o amintire tristă pentru gălăţeni. 
Al doilea element esenţial ţine de faptul că 
proiectul are nevoie de o cofi nanţare de 
aproximativ 17 milioane de lei (3,6 milioane 
de euro) pentru a fi  pus în aplicare. Evident, în 
Bugetul pe 2019, nu sunt prinse asemenea sume 
de bani şi sunt convins că nu vor fi  nici în cel 
pe 2020.

Povestea tramvaiului numit dorinţă are 
un corespondent încă şi mai negativ când ne 
amintim de autobuzele hibrid care puteau 
fi  accesate prin Axa 4.1 a Programului 
Operaţional Regional în cadrul proiectului 
„Eco Bus”. Sinaia, un oraş mult mai mic decât 
Galaţi, cu un primar de Opoziţie, a reuşit ce nu 
a fost în stare echipa Puki – Picu. De altfel, nici 
când vine vorba de achiziţia a 50 de autobuze 
prin Fondul pentru Mediu nu s-au accesat 
fonduri. Galaţiul a fost primul oraş respins 
în competiţie fi x pe motiv că dosarul nu a 
fost corect întocmit. (Ionuţe, cred că dacă-l 
„ungeai” cu o şpăguţă pe Picu, dosarul nu 
se greşea).

Gurile rele vorbesc despre faptul că 
nişte mustăcioşi de prin PSD Galaţi 
pripăşiţi pe la Bruxelles ar fi  vrut 

neapărat să ajungem în situaţia de a cumpăra, 
prin credit bancar de vreo 26 de milioane de 
lei, autobuze diesel turceşti. Mai rău e că şi în 
varianta asta, tot nu cred că vom vedea roată 
de BMC prin oraş în anul 2019 aşa cum ni s-a 
promis. Pentru că vreau să fi u gentil, nu îi 
bănuiesc pe cei din echipa lui Pucheanu de 
faptul că ar fi  băgat mâna în magiun, ci doar 
de o incompetenţă sinistră.

Ce nu poate însă niciun om normal să-şi 
explice este dublarea preţului microbuzelor 
promise. Cutiile umblătoare în care Cadinoiu 
(directorul Transurb) vrea să-i îngrămădească 
pe gălăţeni ca sardelele nu mai costă 4,37 de 
milioane de lei, aşa cum s-a aprobat în 2017, 
ci 6,24 de milioane de lei. Şi, ca să vedem cum 
funcţionează lucrurile în ţara în care PSD a pus 
botniţă Justiţiei, nimeni de la DNA-ul local nu 
a mişcat vreun deget. Oricum, am sentimentul 
că, odată ce echipa Puki – Picu va „zbura” din 
primărie, după un audit serios, va ploua cu 
dosare. Pentru că sunt adesea întrebat ce aş 
fi  făcut eu dacă eram primar, neavând alte 
pârghii decât ale oricărui alt edil, aş vorbi despre 
două principii care trebuie puse în practică: 
depolitizarea şi meritocraţia. Problema 
Galaţiului în absorbţia fondurilor europene 
ţine de faptul că oamenii din primărie care ar 
trebui să depună documentaţia nu se pricep, 
singurul lor merit fi ind apartenenţa la unul 
dintre cele trei clanuri: PSD, ALDE, UNPR. 
I-aş da pe toţi afară, aş face un departament 
special, aş angaja transparent prin concurs 
public pe cei care chiar ştiu să scrie aceste 
proiecte şi, pentru a-i motiva, le-aş oferi 1% 
ca bonus din toate contractele pe care reuşesc 
să le aducă. La un contract precum cel cu 
tramvaiele de 95 de milioane de lei, discutăm de 
peste 200.000 de euro în bonusuri pe care ar pu-
tea să le primească aceşti oameni. . Cătălin 
Cristache, preāedinte PMP Galaûi 
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Romii din Podoleni vor acte 
pe case şi curent electric 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Zeci de familii de romi din satul 
Podoleni, comuna Barcea, le cer 
autorităţilor locale să le rezolve 
două probleme stringente: 
punerea în legalitate privind 
locuinţele vechi sau noi, pe care 
şi le-au ridicat în ultimii ani, şi 
racordarea la reţeaua de energie 
electrică. Reprezentantul lor 
a intrat chiar în greva foamei, 
sperând că aşa va trage un 
semnal de alarmă privind situaţia 
comunităţii care numără, în total, 
aproape 1.500 de sufl  ete.  

Cerul de deasupra satului Podo-
leni este brăzdat de o încrengătură 
de cabluri electrice cum rar îţi este 
dat să vezi. Firele pleacă haotic de 
la o locuinţă la alta, fără o logică. 
Nu este vorba de un furt de energie 
în masă, ci de branşări provizorii, 
făcute de romii care au case falni-
ce, multe ridicate cu bani câştigaţi 
prin străinătate, dar care nu au 
posibilitatea să se racordeze legal 

la reţeaua de electricitate. Explica-
ţiile sunt două şi au legătură între 
ele. În primul rând, pentru circa o 
sută de locuinţe nu există titluri 
de proprietate şi, în consecinţă, 
nici posibilitatea pentru cei care le 
stăpânesc să îşi facă contracte indi-
viduale. Povestea este veche, dar a 
devenit intolerabilă pentru comu-
nitate, care cere imperativ autori-
tăţilor să rezolve problema, invo-
când faptul că sunt vechi locuitori 
ai comunei, care şi-au ridicat case 
de 15, 20 şi chiar 30 de ani şi care 
sunt la zi cu plata impozitelor. 

„Casele nu au autorizaţie, pen-
tru că în locul celor vechi au fost 

ridicate altele noi, fi x pe acelaşi 
loc. Nu au autorizaţii pentru că 
ei oricum nu aveau acte. Confom 
Legii 18 din 1991, toate casele care 
erau construite dinainte de Revo-
luţie trebuiau date în proprietate. 
Ei fi ind ţigani, nu a interesat pe 
nimeni să vină să îi pună în le-
galitate. Anul trecut, în martie, 
am fost la domnul prefect, am 
făcut o sesizare şi ni s-a spus că 

din 91 romii de aici trebuiau puşi 
în legalitate. A venit o hârtie la 
Primărie să fi m puşi în legalitate. 
Nu s-a întrunit nici acum comisia 
locală de punere în posesie“, susţi-
ne Florinel Ilinca, reprezentantul 
romilor din comuna Barcea. Pe 
cale de consecinţă, dacă realiza-
rea unei reţele de alimentare cu 
energie electrică s-ar putea face 
pe domeniul public, rămâne pro-
blema branşărilor individuale, 
pentru care sunt necesare certi-
fi cate de urbanism şi autorizaţii 
de racordare.

„Ei doritori sunt. Ar plăti oricât 
ca să fi e puşi în posesie şi racor-
daţi. Noi am cerut deocamdată 
racordarea temporară, pentru ca 
în următorii ani să se rezolve şi 
problema împroprietăririi. Minis-
terul Energiei a dat un ordin care 
ne permite să lucrăm aşa“, explică 
Ilinca. Aşa înseamnă posibilitatea 
emiterii unui aviz de racordare 
temporară, de la un an la cinci 
ani, perioadă în care, teoretic, ar 
exista posibilitatea găsirii unei 
soluţii pentru ca benefi ciarii să 
dobândească acte de proprietate 
şi să se branşeze defi nitiv. Până 
atunci, racordarea la cunoştinţe 
care au branşamente legale, adică 
„împrumutul“ de curent, rămâne 
singura soluţie. Nu pentru mult 
timp, susţin romii. „Uitaţi-vă la 
fi rele alea, pot să cadă pe casă şi 
să luăm foc“, ne spune unul dintre 
romii afl aţi în această situaţie. 

 „Eu i-am avertizat!“ 
Este poziţia primarului Con-

stantin Zamfi r, cel care trebuie, 
cel puţin în prima fază, să descâl-

cească iţele acestui scandal şi să 
identifi ce soluţii care să mulţu-
mească pe toată lumea. Potrivit 
edilului, mare parte dintre ro-
mii care revendică proprietăţi şi 
energie electrică au casele în zona 
inundabilă a Bârladului, motiv 
pentru care nu le poate face acte. 

"Eu i-am înstiinţat de când 
am intrat primar, în 2012, să nu 
mai construiască, că acolo este 
zonă inundabilă, acolo e breşa 
Bârladului. Dacă în caz de ceva, 
vreodată se inundă, nu îi despă-
gubeşte nimeni. Ei nu au înţeles şi 
au continuat să construiască. Am 
trimis vicele, am trimis adrese 
să sisteze, ei nimic. Marea parte 
a lor, peste 90 la sută, au case de 
dinainte să fi u eu primar, dar 
nu şi-au rezolvat treaba atunci. 
Le-am explicat că nu le pot face 
acte. Când aţi construit, trebuia 
să veniţi la Primărie să întrebaţi. 
Acum degeaba ţipaţi. Eu nu pot să 
le dau autorizaţii de racordare în 
curte, că acolo nici ei nu au acte, 
nici eu nu am acte. Acum le cere 
certifi cat de urbanism şi autori-
zaţie de racordare. O să vedem ce 
putem face“, ne-a declarat Con-
stantin Zanfi r, primarul comu-
nei Barcea. Potrivit unor surse 
din rândul comunităţii de romi, 
licitaţia pentru lucrările de efec-
tuare a branşamentului stradal a 
fost câştigată deja de o fi rmă din 
Umbrăreşti, care urmează să exe-
cute lucrarea pe domeniul public. 
Rămâne de văzut ce soluţii vor 
găsi autorităţile pentru ca energia 
cea mult revendicată să ajungă, în 
cele din urmă, în casele romilor.  
. foto Iulia Kelt

SITUAúIE DE ÎNALTĂ TENSIUNE ÎN COMUNITATE  .  CRIZø

Lumini 
economice 
şi internet 
gratuit

PROIECTE. Comuna Barcea 
va avea, în viitorul apropiat, o reţea 
gratuită de internet, graţie unui proiect 
pe fonduri europene. Circa 17.000 de 
euro vor fi  cheltuiţi pentru acces gra-
tuit la reţea în orice colţ al comunei. 
Tot în aceste zile vor fi  achiziţionate 

ÿi noile lămpi cu led ce vor ilumina 
străzile din cele două sate, precum 
ÿi tractorul cu cupă ÿi lamă, utilaje 
necesare deszăpezirii ÿi de care, până 
acum, Primăria a dispus numai dato-
rită colaborării cu societăţile agricole 
din comună. . M. Constandache

 ROMII ùIN SUS 
NATALITATEA 
ĀI AJUTOARELE 
SOCIALE

DEMOGRAFIE. Barcea 
nu s-a confruntat cu fl  uctuaţii mari 
privind numărul localnicilor. Āi asta 
nu pentru că tinerii cu putere de 
muncă nu ar fi  migrat în alte ţări, ci 
pentru că balanţa a fost ţinută într-un 
oarecare echilibru de romii de la 
Podoleni. ”Avem romii care s-au 
înmulţit. În zece ani, numărul lor s-a 
dublat, ajunge acum undeva la 1.400”, 
explică primarul Constantin Zamfi r. În 
atare situaţie, nici chiar localnicii care 
s-au întors de pe meleaguri străine 
ca să locuiască sau să facă mici 
afaceri la Barcea nu au determinat 
o creÿtere simţitoare a populaţiei. 
Oamenii încearcă să mai miÿte câte 
ceva, cu câte o mică întreprindere 
privată, de genul unei cofetării, bar, 
magazin sau depozit de materiale 
de construcţii, dar locurile de muncă 
create astfel sunt infi me, în raport cu 
nevoile comunităţii, axată în principal 
pe munca câmpului. Paradoxal, 
tocmai acolo nu ajung asistaţii social. 
220 de dosare sunt acum pe rolul 
Primăriei, 85 la sută dintre benefi ciari 
fi ind, potrivit primarului Zamfi r, de 
etnie romă. ”Răspund, nu mereu, dar 
mai cu ameninţări, mai cu rugăminţi, 
vin la muncă. Legea nu îmi permite 
să îi oblig să muncească decât la 
societăţile de pe raza comunei. Dacă 
puteam să merg la Tecuci sau în alte 
părţi, era altceva. Dar aici, cum sunt 
societăţi agricole, cu ei la munca 
câmpului nu prea ai ce să faci”, explică 
edilul.  . M. Constandache 
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Jumătate dintre bărceni vor 
apă curentă şi gaz metan

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cu greu, cu multe hopuri din 
cauza birocraţiei, utilităţile 
de bază au ajuns în acest 
an la Barcea şi promit să se 
înmulţească. Cu toate acestea, 
numărul localnicilor dornici să 
renunţe la puţul de apă şi la focul 
de lemne este suspect de mic. 
Jumătate au apă curentă, în 
timp ce procentul celor care ar 
da butelia sau focul din sobă pe 
ţeava de gaz ajunge la circa 30.  

Comuna Barcea este, în această 
perioadă, în focurile reabilitării 
drumurilor comunale. 17 kilome-

tri de şosele sunt prinse într-un 
proiect de asfaltare, amenajare 
cu şanţuri şi podeţe, acolo unde 
este cazul, pentru ca localitatea, 
cu cele două sate componente, 
să arate la standarde de secol 21. 
Nu a fost uşor, ne asigură prima-
rul Constantin Zamfi r, aducerea 
drumurilor acoperite până nu 
demult cu pietriş la standarde 
civilizate fi ind mulţi ani ţinută 
în loc de alte proiecte importante, 
de bază pentru comunitate: apa 
curentă şi canalizarea. „Lucrări-
le la reţeaua de apă şi canaliza-
re le-am terminat anul acesta, 
avem o acoperire de circa 97 la 
sută în comună. Nu puteam să 
facem drumurile şi apoi să spar-

gem pentru conducte de apă sau 
canalizare, aşa că am preferat să 
aşteptăm. Acum avem trei po-
iecte pe drumuri, acesta pentru 
drumurile comunale este pe fon-
duri europene, iar celelalte două 
prin Ministerul Dezvoltării“, ne 
explică edilul. 

 Dependenûi de fântâni 
Deşi aproape toată comuna 

care numără 6.300 de sufl ete are 
acoperire cu reţea de apă curentă, 
numărul celor care până acum 
s-au branşat la conducte pentru 
a avea apă la robinete este foarte 
mic. Circa jumătate din gospodă-
rii benefi ciază de această utilita-
te, una dintre explicaţiile celor 
care au refuzat fi ind că „au cres-
cut cu apa de la fântâni“ şi vor să 
trăiască la fel şi în continuare. 

„Doar 50 la sută din gospodării 
sunt racordate la reţeaua de apă. 
Mulţi sunt plecaţi, delăsători, bă-
trânii nu mai sunt interesaţi. Am 
desfi inţat foarte multe fântâni, 
dar ei au pompe în curţi. Apa nu 
este prea bună la fântâni, dar ei o 
consumă. Spun că s-au făcut mari 
cu apa asta din fântână şi refu-
ză să se racordeze“, punctează 
primarul din Barcea. O speranţă 
pentru înmulţirea benefi ciarilor 
de apă curentă şi canalizare stă 

totuşi la cei care se întorc din 
străinătate şi îşi construiesc case 
la foc automat. Unii îşi deschid şi 
mici afaceri, aşa că utilităţile ar 
trebui să fi e, teoretic, pe lista lor 
de priorităţi. 

„Se construieşte mult în co-
mună. Eliberăm circa 20 de au-
torizaţii de construcţie anual, 
pentru locuinţe“, afi mă edilul. 

 Vin gazele! 
O veste bună pentru cei care 

vor să trăiască la Barcea ca la 
oraş, cu tot pachetul de utilităţi 
în bătătură, este că proiectul de 
aducere în comună a reţelei de 
gaz metan, la care se lucrează de 
un an de zile în asociere cu veci-
nii din Drăgăneşti şi Umbrăreşti, 
prinde încet-încet contur. 

"Săptămâna viitoare plec la 
Bucureşti pentru studiul de feza-
bilitate, în colaborare cu comu-
nele Drăgăneşti şi Umbrăreşti. 
Lucrăm la proiect de un an de 
zile. Oamenii sunt interesaţi, am 
făcut un studiu, undeva la un 33 
la sută din populaţie vor gaze. 
Pe mulţi i-a speriat acea plată la 
branşament, dar confom legisla-
ţiei actualizate, suma de plată a 
scăzut, de la peste 6.000 de lei, la 
circa 3.000“, concluzionează pri-
marul Zamfi r. . 

PENTRU CINE VIN UTILITĂúILE LA BARCEA  .  INVESTIúII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Odată patria pepenilor şi a le-
gumelor de toate soiurile, Barcea 
nu mai este tentantă nici măcar 
pentru proprii localnci când vine 
vorba de vânzarea producţiei. Şi 
asta nu pentru că nu ar avea unde, 
dar pur şi simplu oamenii îşi iau 
recoltele şi pleacă în comunele în-
vecinate, Drăgăneşti, Umbrăreşti 
sau chiar la Matca. Asta dacă nu îşi 
amplasează tarabele improvizate 
chiar în faţa porţii, la drum. De 
neînţeles pentru primarul Zamfi r, 
care în urmă cu trei ani le-a făcut 
piaţă să-şi vândă produsele, parte 

într-un proiect în care s-au chel-
tuit peste o jumătate de milion de 
lei. ”Localnicii au cerut de ani de 
zile piaţă şi de acum trei ani am 
făcut piaţă agro-alimentară, unde 
să îşi vândă produsele. Am băgat 
o mulţime de bani. Au stat un an, 
doi, după care au plecat. Ei sunt 
învăţaţi tot pe marginea şanţu-
lui, să stea aproape de şosea. Piaţa  
are două hale, acoperiş, lumină, 
birou, fântâni de apă, cu toalete. 
Nu mai stă nimeni acolo”, declară 
primarul din Barcea.  Într-adevăr, 
în ziua vizitei noastre în comună, 
piaţa, în care am afl at că accesul 
comercianţilor este gratuit, era 
pustie şi nu părea să fi  fost vizi-

tată recent de vreun producător. 
În schimb, urmele dezinteresului 
începeau să se vadă, mormane de 
gunoaie aruncate de cine ştie cine 

zăcând pe lângă tomberoanele 
care ar fi  trebuit să asigure igiena 
spaţiului comercial în care s-au 
investit sute de mii de lei. ,

dezinteres
Recoltele, vândute tot la buza ÿanţului

 DISPENSAR 
DE LUX, C÷MIN 
ÎN PARAGIN÷

CONTRAST. Infra-
structura medicală ÿi cea ÿcolară 
stau bine la Barcea, dispensarul 
modern, cu două etaje, cele trei 
ÿcoli ÿi tot atâtea grădiniţe fi ind 
aduse, în ultimii ani, la standarde 
excepţionale. Dovada: la Barcea 
sunt acum trei medici de familie, ÿi 
un stomatolog, iar cei aproximativ 
800 de copii ÿcolari ÿi preÿcolari au 
parte de cele mai bune condiţii ca 
să înveţe. ”Când am intrat primar, 
m-am axat pe sănătate ÿi pe 
învăţământ. Am făcut dispensarul 
nou, cu parter ÿi două etaje. Are 
centrală, toalete pe fi ecare nivel. 
Avem trei medici de familie, am 
adus stomatolog ÿi fi ecare ÿi-a 
concesionat cabinetul în aÿa fel 
încât să ne putem amortiza, în timp, 
din investiţie”, explică primarul 
Constantin Zamfi r. Nu la fel de 
bine stă viaţa culturală a comunei. 
Căminul a fost deja dezafectat ÿi 
aÿteaptă de ani de zile o fi nanţare 
pentru a fi  reabilitat. ”Proiectul 
pentru cămin e câÿtigat, dar nu 
am fi nanţare. Îl aÿtept de patru ani 
de zile. Clădirea este foarte veche, 
a fost reabilitată prin 2000, dar 
superfi cial, un var ÿi o cârpeală”, 
rezumă edilul starea aÿezământului.  
. M. Constandache AR
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ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

În curtea Şcolii din Rădeşti, 
discut cu directorul Cătălin 
Porumb despre proiectele 
curajoase pe care le face, 
când, prin faţa noastră, trec 
liniştiţi doi copii, ambii ducând 
în mâini nişte bâte zdravene. 
Mi se fac ochii cât cepele şi-i 
rotesc îngrijorată când spre 
fl  ăcăii înarmaţi cu ciomege, 
când spre directorul, care, spre 
surprinderea mea, nu are absolut 
nicio reacţie. Cum uimirea de pe 
faţa mea devine din ce în ce mai 
evidentă, omul de lângă mine 
mă lămureşte: “A, sunt cei din 
echipa de oină. Au antrenament. 
La sfârşitul săptămânii merg la 
etapa regională a Gimnaziadei”.

Afl u că Şcoala din Rădeşti a 
avut, în 2018, rezultate frumoa-
se la Campionatul Şcolar de Oină, 
faza naţională, unde fetele au ob-
ţinut locul al IV-lea, iar băieţii, 
locul al VI-lea. Chiar dacă nu ur-
caseră pe podium, profesorul lor, 
Valeriu Negru, a fost premiat ca 
fi ind primul şi singurul care a 
adus la faza naţională şi o echi-
pă de băieţi, dar şi una de fete, la 

numai un an de când s-a stabilit 
că la campionat pot participa şi 
elevele. 

Am reuşit să-i cunosc şi să vor-
besc cu ei şi cu profesorul ceva 
mai târziu, când deja deveniseră 
vicecampioni naţionali la Oină pe 
anul 2019 şi erau chemaţi, alături 
de toţi olimpicii gălăţeni, pentru 
a fi  premiaţi de Damen şi Combi-
natul Siderurgic. 

“Am fost foarte aproape de lo-
cul I, pentru că, la fi nal am avut 
acelaşi punctaj şi noi si echipa 
de la Călăraşi, campioana. Dar 
departajarea s-a făcut la meciul 
direct, unde cei din Călăraşi ne-
au bătut. Fetele n-au mai ajuns 
anul acesta la naţională. Au luat 
locul al doilea la faza regională. 
Au plâns de ciudă. Fetele care le-
au învins au devenit campioane la 
Gimnaziadă, deci, dacă reuşeam 
să trecem de ele, elevele noastre 
ar fi  stat pe podium şi ele anul 
acesta”, povesteşte, cu îndreptă-
ţită mândrie, profesorul Valeriu 
Negru.  

Oina nu-i pentru 
copii alintaûi

Deşi e sport naţional, decre-
tat prin lege în 2014, oina a fost 
cât pe ce să dispară, după sute de 

ani de tradiţie, în 1990. “O gură 
de aer a primit acum patru ani 
când s-a înfi inţat Gimnaziada, 
sponsorizată, astfel încât elevii să 
fi e cazaţi la Complexul Olimpic 
de la Izvorani şi să primească un 
echipament complet, care ajunge 
chiar la 500 de lei de fi ecare copil. 
Din câteva zeci de şcoli, câte au 
fost la început, în numai doi ani, 
Federaţia Română de Oină numă-
ră acum 400 de echipe”, mă pune 
profesorul în temă.

Este primul cadru didactic 
care a reintrodus oina la noi în 
judeţ, după Revoluţie. S-a şcolit 
la Bucureşti, la un curs, pentru 
că i-a plăcut sportul care-i aduce 
aminte de copilărie. A mai reuşit 
să-l convingă pe un coleg de la Fol-
teşti. “De regulă, echipele de oină 
se organizează acum în mediul 
rural. E un sport care nu prinde 
la copii alintaţi, cu părinţi hi-
perprotectori. Cum mingea este 
aruncată cu viteză de adversari, 
se mai lasă uneori şi cu vânătăi, 
dar nu cu accidente grave”, mai 
spune Valeriu Negru. 

Între “Raûele āi vânătorii” 
āi baseball

“E trist că am ajuns să explicăm 
regulile acestui sport tradiţional 

şi naţional acum prin raportarea 
la baseball. Dar să ştiţi că au venit 
americanii într-un schimb de ex-
perienţă şi au rămas şocaţi că noi 
jucăm fără mănuşi, dar şi cu o vi-
teză mai mare. Oina este un sport 
complex, trebuie să ai rezistenţă 
fi zică, viteză, forţă în braţe, înde-
mânare şi atenţie distributivă ca 
să te aperi de adversar. Deci îţi 
trebuie şi minte ascuţită, ca să ştii 
cum loveşti şi cum te eschivezi 
apoi să scapi de vânătoarea adver-
sarilor care vor să te lovească cu 
mingea”, mă lămureşte profeso-
rul de la Rădeşti. 

Jucată de săteni, dar şi la 
curţile domneşti, oina are în ea 
şi o parte care ţine de ritual, nu 
numai de sport. La începutul jo-
cului, căpitanii echipelor vin cu 
cele două bastoane şi cu mingile 
pentru a le prezenta arbitrului. 
Se alege mingea cea mai bună, 
adică cea mai “bătută” cu bâta, 
pentru că e mai moale şi doare 
mai puţin când e lovit jucătorul, 
mai curg explicaţiile. 

Şi pentru că un sport se înţe-
lege mai bine cu ochiul şi cu su-
fl etul la gură, profesorul aruncă 
bastonul unuia dintre copii. Altul 
vine şi îl apucă cu palma chiar 
deasupra. >

RĂDEāTENII, VICECAMPIONI NAúIONALI LA OINĂ , PASIUNE
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Elevii care 
au voie să vină 
cu bâta la şcoală

Rădeştenii, 
felicitaţi 
la curtea 
regală

RECUNOAĀTERE. 
Echipa de oină din Rădeÿti a fost 
invitată, anul acesta, pe 10 mai, la 
Palatul Elisabeta de la Bucureÿti, unde 
Majestatea Sa Principesa Margareta 
a consfi nţit, prin certifi cat regal, Înaltul 
Patronaj al Custodelui Coroanei 

acordat Federaţiei Române de Oină. 
În 2015, Regele Mihai I a acordat FRO 
Înaltul Patronaj. “Am mers îmbrăcaţi 
în costume naţionale, spre bucuria 
tuturor participanţilor la festivitate, care 
ne-au admirat ÿi felicitat”, îÿi aminteÿte 
profesorul Valeriu Negru. . R.A.P.

PREMII. Cătălin Moisei - 
căpitanul echipei, Andrei Moisei, 
Valentin Iordache, Paul Ozoreanu, Gică 
Capalb, Florin Dinu, Bogdan Ureche 
ÿi Alexandru Moisei sunt cei opt copii 
care au adus Rădeÿtiului medalie de 
argint la Oină anul acesta. Am vorbit 
cu ei la festivitate, când Damen ÿi 
Combinatul Siderurgic i-a premiat 
pe fi ecare cu câte 800 de lei. Bani pe 
care nici nu visau vreodată să-i aibă în 
acelaÿi plic. Sunt copii modeÿti ÿi timizi. 
I-am întrebat ce vor face cu bănuţii 
primiţi ÿi am constatat cu stupoare că 
nici nu s-au gândit să-i cheltuiască de 
unii singuri. Provin din familii modeste, 
unde 800 de lei ar face diferenţa dintre 
o viaţă mai bună ÿi un trai mai greu. 
Cătălin Moisei, cel mai bun trăgător, îmi 
spune deschis că 400 de lei vor merge 
pentru modernizarea casei cu ferestre 
termopan, iar cu cealaltă jumătate îÿi 
va cumpăra un telefon. La fel spune 
ÿi Gică, hotărât să-i ajute pe părinţi cu 
jumătate din sumă, iar cu restul să-ÿi 
ia o tabletă.  Cu băieţii sunt venite ÿi o 
parte dintre fete. Cele care anul trecut 
au obţinut loc mai bun decât colegii lor, 
dar anul acesta s-au oprit la zonală. Aÿa 
că le menţionăm ÿi lor numele, merită 
toată atenţia pentru curajul lor: Delia 
Bălan, Ana-Maria Toreanu, Cristina 
Bolea, Florina Capalb, Cristina Chetraru, 
Lavinia Moisei, Cristina Ciobotaru ÿi 
Mirela Ghelţu.  . R.A.P. 

COPII CARE-ĀI                          
ÎMPART 
CU P÷RINùII BANII 
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PUùIN÷ ISTORIE 
A SPORTULUI 
NAùIONAL

Când unul când celălalt apucă 
succesiv bastonul, până când unul 
dintre ei ajunge cu palma la capă-
tul bastonului. Acesta e căpitanul, 
care are voie să aleagă dacă echipa 
sa va sta la “bătaie”, adică la servi-
tul mingii, sau la “prindere”, adică 
la ţintit adversarul. Oina pentru 
adulţi se joacă în 11 jucători, dar 
pentru elevi, are nevoie de şase 
pe teren şi două rezerve. Serviciul 

este foarte 
important, 
îmi atra-
ge atenţia  
profesorul, 
în timp ce 
unul din-
tre elevi 
se pregă-
teşte să 
a r u n c e 
mingea, 

iar celălalt s-o 
lovească zdravăn cu bastonul. 
Trebuie să fi e bine pregătit şi cel 
care prezintă mingea, să i-o ofere 
cum trebuie partenerului, dar şi 
cel care loveşte, astfel încât s-o 
trimită cât mai departe, la capă-
tul terenului, peste 41,5 metri, ca 
astfel să obţină două puncte. Dacă 
mingea parcurge trei sferturi din 
teren, se obţine un punct. Dacă 
zboară mai puţin, nimic. “Dacă 
toţi cei şase coechipieri servesc 

fi ecare bine, de câte două puncte, 
deja sunt 12, jocul e câştigat, poţi 
să te relaxezi, pentru că ceilalţi 
nu pot face atâtea puncte la prin-
dere”, îmi dezvăluie antrenorul 
unul dintre secretele sale. 

După ce a aruncat mingea cât 
mai departe, jucătorul trebuie să 
treacă de două ori, o dată la dus 
şi o dată la întors printre jucăto-
rii adverşi care stau la chită, să-l 
lovească. De aici, jocul începe să 
semene cu un fel de “Raţele şi 
vânătorii”. 

Cel care a lovit mingea se 
învârte ca un titirez în mijlo-
cul unui pătrat, încercând să 
se ferească de lovitura adversa-
rilor care stau în nişte cercuri 
şi aruncă mingea de la unii la 
alţii, ca să-l ameţească pe cel 
vânat. Singura şansă de apărare 
e să respingă mingea, care vine 
cu viteză foarte mare, cu palme-
le. Goale! De aceea, la începutul 

meciului, elevii îşi fac încălzi-
rea, aplaudând puternic. Aşa, nu 
le mai amorţeşte mâna. Însă, de 
regulă, jucătorii preferă să fugă 
de minge, nu să o încaseze. 

Unde se antrenează vicecam-
pionii din Rădeşti? N-au sală de 
sport, nici stadion în comună. 
Iarna, fac un soi de “Raţele şi vâ-
nătorii” pe holurile şcolii, pentru 
că nu-şi permit să lovească min-
gea cu bastonul, ca să nu spargă 
geamurile. Vara, pe un teren mai 
larg, acoperit cu pietriş, într-o 
piaţetă. “Ne mai fugăresc veci-
nii, că le dăm mingile pe casă, ni 
le mai confi scă, dar eu mă bucur 
că i-am motivat cu acest sport, 
îi văd cum capătă încredere în 
ei, iar pentru unii, campionate-
le au fost singurele ocazii când 
au ieşit din comună în lume”, 
îşi încheie profesorul povestea, 
într-o notă dulce-amăruie. ,

foto Iulia Kelt   
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TRADIúIE. Sub denumirea 
de hoină, jocul este pomenit de 
Alexandru Davila în cunoscuta 
piesă “Vlaicu Vodă”, domnul 
muntean de la 1364-1377, pentru 
că primele atestări documentare 
datează din acele vremuri, dar 
probabil jocul e mult mai vechi. Se 
mai ÿtie ÿi că Voievodul Mircea cel 
Bătrân, în anii adolescenţei, era un 
bun jucător de oină, căci oina era 
răspândită nu numai în popor, ci ÿi 
la curte. Primul regulament de oină 
a fost scris în 1898 și, la iniţiativa 
ministrului Instrucţiunii de la acea 
vreme, Spiru Haret, sportul a fost 
„repus pe picioare” și jucat pe 
terenul populat de către elevi. Din 
acel moment, concursurile școlare 
de oină au fost organizate periodic. 
La 9 mai 1899, la Bucureÿti s-a ţinut 
primul campionat naţional de oină, 
învingătoare fi ind echipa Liceului 
“Nicolae Bălcescu” din Brăila, 
antrenorul echipei fi ind Radu S. 
Corbu, nimeni altul decât profesorul 
care ÿi-a adus cel mai mare aport la 
defi nitivarea regulamentului de joc, 
regulament publicat în Monitorul 
Ofi cial nr.132 din 1 februarie 1899. 
Federaţia Română de Oină se 
înfi inţează în 1932. . R.A.P.

EXCLUSIVwww.viata-libera.ro  Special

Echipament 
greu 
de procurat

PARADOX. “Până să 
fi m premiaţi la prima fază zonală, 
când Federaţia Română de Oină 
ne-a dat ÿi baston ÿi cinci mingi 
de oină, antrenamentele le-am 
făcut cu echipament cumpărat de 
mine, echipament care se găseÿte 

foarte greu, pentru că se fabrică 
într-un singur loc în ţară, numai la 
Oradea. Bastoane ÿi-au mai cioplit 
ÿi băieţii, dar nu au standardele 
fi xe cerute de regulament”, mai 
povesteÿte profesorul de la 
Rădeÿti. . R.A.P.
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Trei persoane, printre care 
şi un copil de şase ani, au fost 
rănite după ce maşinile în care 
se afl au au fost implicate într-un 
accident rutier petrecut la inter-
secţia străzii Crinului cu stra-
da 9 Mai. Accidentul, în care au 
fost implicate trei autoturisme, 
a fost provocat de un şofer afl at 
sub infl uenţa băuturilor alcooli-
ce, care nu a acordat prioritate 

de trecere atunci când a ajuns 
în intersecţie. Conform poliţiş-
tilor, şoferul avea o alcoolemie 
de 0,09 mg/l alcool pur în aerul 
expirat.  La faţa locului au ajuns 
de urgenţă echipaje medicale 
de la ambulanţă şi SMURD, ca-
drele medicale oferind primul 
ajutor persoanelor implicate în 
accident. Conform acestora, trei 
persoane, printre care şi un co-
pil de şase ani, care s-a ales cu o 
fractură de claviculă, au avut de 
suferit în urma ciocnirii autotu-

rismelor. Minorul a fost preluat 
de echipajul SMURD şi transpor-
tat la Spitalul de Pediatrie, iar 
unul dintre adulţi a ajuns la Spi-
talul de Urgenţă cu o ambulan-
ţă. Cea de-a treia persoană răni-
tă, care prezenta un traumatism 
la gleznă, a refuzat transportul 
la o unitate medicală.  

 Poliţiştii au deschis în cau-
ză un dosar penal sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de vătă-
mare corporală din culpă.          
. foto GSDG

Două trenuri şi şapte 
ore până la Bucureşti

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care s-au urcat în 
trenul care urma să plece 
duminică la prânz spre Bucureşti 
îşi vor aminti mult timp de 
această zi. Au plecat cu o 
întârziere de două ore, au mers 
cinci minute, după care garnitura 
s-a întors în Gara Galaţi, iar 
pasagerii au fost îmbarcaţi într-
un alt tren, care a plecat spre 
Bucureşti două ore şi jumătate 
mai târziu faţă de ora anunţată. 

 Durata acestei „distracţii” pe 
calea ferată a fost, pentru respec-
tivii pasageri ai CFR Călători, de 
aproape şapte ore, cu circa trei 
ore în plus de cât se aşteptau să 

dureze drumul până la destina-
ţie. Mulţi dintre ei au găsit însă 
puterea de a face haz de necaz. 
„Iar am luat trenul greşit, adi-
că ăla care n-a mai plecat. De la 
12,00 stau în gara din Galaţi în 
trenuri care nu pornesc. După o 
oră şi jumătate de aşteptat, ne-au 
mutat în altul. Trebuie să spun că 
m-am bucurat foarte puţin timp 
de soluţia salvatoare. Acum stăm 
în al doilea tren. Aşteptăm de ju-
mătate de oră locomotiva, pentru 
că, fără locomotivă, ştim, trenul 
nu poate pleca. Sper să ajung 
mâine la vernisaj.  Later edit : Ne-
am pornit, dar am mers un pic-
picuţ şi ne-am oprit, nici măcar 
n-am ajuns pînă la tunel, pentru 
că şi-al doilea tren e defect. Acum 
ne trag înapoi în gară. Yeeeeiii-
ii!  Later-later edit : Avem viteză. 

Suntem în drum spre Brăila cu 
o întârziere de trei ore. Naşului 
îi este teamă de călătorii brăileni 
care ne-aşteaptă în gară. Zice că-şi 
pune vestă antiglonţ. Săracu’!”, a 
fost postarea gălăţencei Simona 
Toma pe o reţea de socializare.

 Cineva l-a intrebat pe contro-
lor: „Care e pasul următor?”, la 
care el a răspuns: „Mă arunc în 
Siret!”, a spus un alt pasager, citat 
de ziare.com. 

 Le-am solicitat reprezentanţi-
lor CFR Călători explicaţia pen-
tru situaţia relatată. „Ca urmare 
a defectării materialului rulant 
ce forma inițial trenul IR 1772 
Galați (12,00) – Făurei – București 
Nord, dar și a numărului mare de 
călători, s-a luat decizia formării 
trenului din locomotivă și două 
vagoane. Garnitura a plecat din 

stația Galați la ora 14,05 după 
efectuarea operațiilor aferente 
plecării în cursă (atașare vagoa-
ne, probă frână etc.). Locomotiva 
s-a defectat la ora 14,15, iar cele 
două vagoane au fost atașate la 
trenul IR 1576 Galați (plecare 
14,30) – București, via Buzău. 
Având în vedere numărul mare 
de pasageri care aveau bilete 
la trenul IR 1772, călătorii cu 
destinația Făurei și București au 
fost direcționați către IR 1576, iar 
cei cu destinația Urziceni și PO 
Aeroport la trenul IR 1772 format 
dintr-un automotor. Au fost avi-
zate stațiile din parcursul trenu-
rilor pentru a anunța pasagerii 
despre această modifi care”, ne-a 
răspuns Serviciul Promovare 
Imagine şi Relații Publice al CFR 
Călători.  . foto arhivă VL

HAZ DE NECAZ PE CĂILE FERATE ROMÂNE  .  SINCOPø

Nu a păstrat 
curăţenia, 
a primit 
amendă 

CONTROL. Ca urmare a 
verifi cărilor efectuate în baza unui 
plan de acţiune, poliţiÿtii locali din 
cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului au constatat că o socie-
tate comercială cu punct de lucru 
pe bulevardul George Coÿbuc, nu a 

asigurat condiţii de igienă nece-
sare în spaţiul unde îÿi desfăÿoară 
activitatea. Persoana juridică a fost 
sancţionată contravenţional, cu 
amendă în valoare de 2.000 de lei, 
pentru încălcarea prevederilor HCL 
260/2018.  . T.M.

 ĀCOALA                                 
NR. 26, PICTAT÷ 
DE ARTISTUL 
CRISTIAN 
SCUTARU 
INEDIT. N-ai cum să treci 
indiferent pe lângă clădirea 
Ācolii Nr. 26, din cartierul 
Mazepa! Două picturi murale 
impresionante, intitulate 

sugestiv ”OPENNESS”, îţi 
captează instantaneu privirea 
ÿi, cel mai probabil, vei căuta 
unghiul cel mai potrivit pentru 
a face o fotografie pe care 
să o postezi pe Facebook 
ori Instagram. Totul i se 
datorează artistului Cristian 
Scutaru, care a ales să dea 
astfel startul campaniei sale 
de regenerare urbană la nivel 
naţional ”Pictăm România” în 
orașul natal, Galaţi. „Cristian 
Scutaru merită toată aprecierea 
pentru creaţiile sale, iar astfel 
de lucrări vor putea fi văzute pe 
viitor și la alte școli din oraș. 
Felicitări artistului și succes 
în continuare!”, transmite, 
într-o postare pe pagina sa 
de Facebook, primarul Ionuţ 
Pucheanu.  . A.M. 

anchetă 
Trei persoane, printre care ÿi un copil de ÿase ani, rănite într-un accident 

  u foto Iulia Kelt
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La Galaţi şi Tecuci s-au 
restituit toate taxele auto
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Toate cererile depuse la nivelul 
Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Galaţi şi al 
Serviciului Fiscal Municipal 
Tecuci pentru restituirea 
taxelor auto au fost soluţionate, 
informează AJFP Galaţi. 

 Până la începutul lunii iulie 
2019, la nivelul judeţului Galaţi 
fuseseră depuse 24.063 de cereri 
pentru restituirea taxei de polua-
re, a taxei de emisii şi a timbrului 
de mediu. Suma totală de resti-
tuit către respectivii proprietari 
gălăţeni de autovehicule era de 
74,332 milioane de lei  (reprezen-
tând bază plus dobândă), infor-

ma, la vremea respectivă, AJFP 
Galaţi.

 Astăzi, 21 august 2019, cere-
rile de restituire au fost soluţio-
nate aproape total, ne comunică 
instituţia citată. „La nivelul AJFP 
Galaţi și SFM Tecuci, până la data 
prezentei au fost soluţionate toa-
te cererile depuse privind taxă 
poluare, taxă emisii și timbrul 
de mediu. La nivelul SFO Tg. 
Bujor au rămas de restituit un 
număr de 6 cereri de timbru de 
mediu (taxă + dobândă) și un nu-
măr de 78 de cazuri cu suma de 
52.084 lei reprezentând dobân-
da la taxa deja restituită, pentru 
care se așteaptă un nou virament 
de la Administraţia Fondului 
pentru Mediu. Soldul existent 
la data prezentei în conturile 

Trezoreriei reprezintă decizii de 
soluţionare care nu pot fi  resti-
tuite în cazul contribuabililor 
decedaţi și retururi ca urmare a 
conturilor bancare eronate sau 
închise. Pentru aceste cereri se 
continuă acţiunea de identifi -
care a contribuabililor, respec-
tiv transmiterea de notifi cări 
pentru identifi carea conturilor 
bancare și solicitări către Ca-
mera Notarilor Publici privind 
dezbaterea moștenirilor”, pre-
cizează comunicatul remis de 
AJFP Galaţi în urma solicitării 
„Vieţii libere”.

 Guvernul României a ofi ci-
alizat, pe 14 august, alocarea a 
135 de milioane de lei pentru 
fi nalizarea restituirii fostelor 
taxe auto, adică pentru plata do-

bânzilor neplătite până acum. 
Conform legislaţiei, cei care au 
făcut cereri de restituire a aces-
tor taxe au fost îndreptăţiţi și la 
plata dobânzilor, dacă banii le-au 
fost returnaţi de stat cu întârzi-
ere. Cum justifi carea declarată 
pentru întârzierea plăţii a fost 
lipsa fondurilor, suplimentarea 
în cauză a avut rolul de a fi nali-
za procesul de restituire. Cuan-
tumul dobânzilor, conform Co-
dului de procedură fi scală, este 
de 0,02 la sută din suma care 
trebuie restituită, pentru fi ecare 
zi de întârziere.

 Restituirea taxelor auto și a 
dobânzilor aferente ar fi  trebuit 
să se facă până pe 30 iunie 2019, 
însă procesul s-a tot prelungit din 
cauza lipsei fondurilor. .

STADIUL SOLUúIONĂRII CERERILOR DEPUSE  .  AJFP

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

După consultări de peste un 
an de zile cu mediul de afaceri, 
ministrul Finanţelor Publice, Eu-
gen Teodorovici, a anunţat că a 
fost agreat un set de modifi cări 
importante ale Codului fi scal și 
Codului de procedură fi scală.

 Printre măsurile care urmea-
ză să fi e adoptate în domeniul 
Codului fi scal, se numără: con-
solidarea fi scală a impozitului 
pe profi t datorat de grupurile 
fi scale de fi rme; dezvoltarea 
conceptului de „loc al conduce-

rii efective” pentru persoanele 
juridice nerezidente înregistrate 
într-un stat cu care România are 
încheiată Convenţie de evitarea a 
dublei impuneri; excluderea din 
sfera veniturilor impozabile, pen-
tru veniturile din salarii, a folo-
sirii în scop personal a anumitor 
vehicule care nu sunt utilizate 
exclusiv în scopul activităţii eco-
nomice; reglementarea obligaţi-
ilor de calcul, reţinere, plată și 
declarare a impozitului pe venit 
și a contribuţiilor sociale obliga-
torii, aferente avantajelor în bani 
şi în natură primite de angajat de 
la terţi.

 În domeniul procedurii fi s-
cale, printre modifi cări se nu-
mără: reglementarea instituirii 
și ridicării popririlor în mediul 
electronic; suspendarea inspec-
ţiei fi scale în situaţia sesizării 
organelor judiciare; posibilitatea 
efectuării reverifi cării inspecţi-
ei și la cererea contribuabilului 
în cazul în care sunt îndeplinite 
cumulativ condiţiile prevăzute 
de lege; sancţiunea cu nulitatea 
a actului administrativ fi scal în 
situaţia în care organul fi scal 
nu respectă anumite obligaţii 
stabilite de lege în sarcina aces-
tuia; schimbarea competenţei 

de soluţionare a contestaţiilor 
de la ANAF la MFP; reglementa-
rea posibilităţii de reexaminare 
a deciziei de soluţionare a con-
testaţiei în anumite situaţii, ex-
pres prevăzute de lege în scopul 
încetării procedurilor judiciare 
costisitoare atât pentru contri-
buabili, cât și pentru adminis-
traţia fi scală, degrevarea instan-
ţelor judecătorești de asemenea 
litigii. 

 Proiectul de act normativ este 
publicat pe site-ul MFP, la rubri-
ca Transparenţă decizională, iar 
aplicarea efectivă ar urma să în-
ceapă pe 1 noiembrie 2019. .

demers
Modifi cări importante în Codul fi scal ÿi cel de procedură fi scală

 ROMÂNIA, 
CEA MAI MARE 
CREĀTERE                
DIN UE
CONSTRUCúII. Ro-
mânia a înregistrat, în iunie 2019, o 
creÿtere de 23,3 la sută în domeniul 
construcţiilor, faţă de aceeaÿi 
perioadă a anului trecut. Valoarea 
este cea mai mare dintre procentele 
ţărilor Uniunii Europene, arată un 
studiu Eurostat, citat de Mediafax. 
În zona euro, în iunie 2019 faţă de 
aceeaÿi perioadă a anului trecut, 
construcţia clădirilor a crescut cu 1,5 
la sută și cea civilă cu 0,8 la sută. În 
ţările membre ale Uniunii Europene, 
construcţiile civile au crescut cu 1,4 
la sută, iar construcţiile de clădiri 
au înregistrat un avans de 0,5 la 
sută, în iunie 2019, faţă de aceeaÿi 
lună a anului trecut. Cele mai mari 
creșteri ale producţiei în construcţii 
au fost observate în România (+ 23,3 
la sută), Ungaria (+ 20,2 la sută) și 
Slovenia (+ 5,5 la sută). Scăderile 
au fost înregistrate în Slovacia (-2,1 
la sută), Regatul Unit (-2,0 la sută), 
Suedia (-0,9 la sută) și Belgia (-0,3 la 
sută).  . C.L. 

Modernizarea 
apiculturii             
în regiunea 
Mării Negre

PROIECT. Asociaţia Tehnopol Galaţi 
implementează proiectul „Creșterea comer-
ţului și modernizarea apiculturii și sectoarelor 
conexe în bazinul Mării Negre”, co-fi nanţat prin 
Programul Operaţional Comun Bazinul Mării 
Negre 2014-2020. Reţeaua de producători 
apicoli din Bazinul Mării Negre este deschisă 

producătorilor apicoli individuali și produ-
cătorilor apicoli membri ai unei asociaţii de 
producători apicoli. Proiectul urmărește dez-
voltarea și modernizarea afacerilor din sectorul 
apicol, promovarea și dezvoltarea schimburilor 
comerciale și parteneriatului transfrontalier în 
regiunea Bazinului Mării Negre.  . C.L.AR
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tenis
Patricia ùig, accidentare ÿi eliminare la US Open

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Patricia Ţig (locul 
137 WTA) a ratat, luni, califi carea 
în turul secund al preliminarii-
lor turneului de la US Open, după 
ce a pierdut, scor 6-4, 6-7, 3-6, în 
faţa rusoaicei Valeria Savinykh. 
În setul al doilea, Ţig a luat pri-
mul set, în al doilea conducea cu 
4-0 şi totul părea să decurgă în fa-
voarea ei. Însă, din acel moment 
a acuzat probleme medicale, iar 

adversara a profi tat şi a luat cinci 
game-uri la rând. Ţig a tras de ea, 
a echilibrat jocul, dar n-a putut 
decât să împingă setul până în 
tie-break, unde a cedat, la scorul 
de 6-7. A urmat o pauză lungă 
înaintea setului trei, pentru în-
grijiri medicale. În ultimul act, 
Patricia a cerut din nou ajutor 
medical la scorul de 3-2 pentru 
adversară, a revenit pe teren, însă 
nu a mai fost la nivelul din înce-
putul partidei și a fost eliminată. 
Chiar şi accidentată, a încercat 

din răsputeri să evite înfrânge-
rea, dar nu a reuşit chiar dacă a 
salvat cinci mingi de meci avute 
de rusoaică.

Altfel, Irina Begu s-a califi cat 
în turul secund după ce a în-
vins-o pe Pemra Ozgen (Turcia, 
183 WTA), scor 6-3, 6-2. În turul 
al doilea, românca se va duela 
cu Jana Cepelova (Slovacia, 155), 
care a învins-o pe britanica Nai-
ktha Bains (237), scor 6-3, 6-1.

Tot luni, Gabriela Ruse s-a 
impus în faţa conaţionalei Ale-

xandra Cadanţu, scor 6-0, 6-4. În 
turul următor Ruse va juca îm-
potriva italiencei Jasmine Paolini 
(117), care a trecut în primul tur 
de americanca Usue Maitane Ar-
conada (180).

 În a doua zi a preliminarii-
lor, Ana Bogdan (locul 147 WTA) 
urma să o întâlnească aseară târ-
ziu pe experimentata Bethanie 
Mattek-Sands (34 ani, locul 436), 
în timp ce Irina Bara (192) urma 
să joace cu belgianca Kirsten Fli-
pkens (109). .

„Naţionalele”, dominate 
categoric de CS Universitatea

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 În weekend, la Galaţi (Lacul 
Cătuşa) s-au desfăşurat 
întrecerile Campionatului 
Naţional de veliere 
radiocomandate. Timp de trei 
zile, cei mai buni sportivi din 
ţară s-au a fl  at în dispute pentru 
cele patru titluri de campioni 
(pe clase) şi pentru poziţionarea 
pe celelalte locuri fruntaşe ale 
clasamentelor. 

A fost un concurs reuşit, deşi 
în anumite perioade a fost infl u-
enţat de vânt. Până la urmă, mă-
iestria şi experienţa concurenţi-
lor şi-au spus cuvântul, cei mai 
buni ocupând locurile fruntaşe. 
Recunoscuţi pentru priceperea 
demonstrată de-a lungul anilor, 
navomodeliştii gălăţeni de la CS 

Universitatea, au dominat şi de 
această dată competiţia. În frun-
te s-a situat mereu „tânărul” Nicu 
Mitu, care şi-a adjudecat trei din 
cele patru titluri de campion pe 
acest an.

 Pe listele de concurs au fost 
înscrişi sportivi din Bucureşti, Ti-
mişoara, Medgidia şi Galaţi, de la 
două cluburi – CS Universitatea şi 
ACS Nauticus Models. Nu au parti-
cipat cei de la Sportul Studenţesc 
și Voinţa Tg. Mureș, ultimul desfi -
inţând secţia de navomodelism. 

 Clasamentele fi nale indi-
viduale arată astfel: Clasa F5 
10: 1. Nicu Mitu (CSU Galaţi), 
2. Gyula Ferencz (ACS RC Sails 
Bucureşti), 3. Szilard Olasz (Bu-
cureşti); Clasa F5 E: 1. Gyula Fe-
rencz, 2. Szilard Olasz, 3. Manuel 
Mitu (CS Universitatea); Clasa F5 
M: 1. Nicu Mitu (Galaţi), 2. Tudor 
Plugaru (Palatul Copiilor Medgi-
dia), 3. Sorin Mavru (CSU); Clasa 

Micro Magic: 1. Nicu Mitu, 2. 
Manuel Mitu, 3. Tudor Plugaru 
(Medgidia).

 Campionii celor patru clase au 
fost recompensaţi cu cupe, medalii, 
diplome şi tricouri de campioni.

 Până la fi nalul anului va mai 
avea loc un singur concurs – Cam-
pionatul Naţional de navomodele 
FSR – H, programat pe Lacul Bă-
neasa, luna viitoare. .

 VELIERE RADIOCOMANDATE, PE CĂTUāA  .  NAVOMODELISM

din sportul 
gălăûean
Trei medalii 
de bronz la 
”Naţionalele” 
de tineret

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi, etapă 
intermediară 
la juniori

FOTBAL. Campionatul 
Naţional de fotbal pentru echipele 
de juniori A și B continuă. Astăzi, de 
la orele 16,00 și 18,00 sunt progra-
mate partidele etapei a patra. Două 
dintre echipele gălăţene din Seria I, 
au programate primele derbiuri locale 

din acest sezon. Pe terenul sintetic de 
la Stadionul ”Dunărea” se întâlnesc 
echipele CS Municipal cu cele ale SC 
Oţelul. Echipele Liceului Sportiv Galaţi 
vor evolua pe teren propriu, partenere 
fi ind cele ale LPS Vaslui (Stadionul 
”Siderurgistul”).  . Gh. Arsenie

BOX. Sala de atletism din Bacău 
a găzduit faza fi nală a Campionatului 
Naţional de box pentru tineret. Antre-
norul emerit Costel Burlacu, de la CSM 
Dunărea Galaţi, a condus în competiţie 
patru pugiliști, trei dintre aceștia termi-
nând în postura de medaliaţi cu bronz. 
În ordinea categoriilor, aceștia sunt: 
Iuli Bârsănescu (categoria 49 kg, anul 
acesta la prima participare în această 
categorie de vârstă), Robert Ioviţă (60) 
și Gabriel Munteanu (64). Cel de-al 
patrulea, Eugen Diaconu (69), a fost 
eliminat în sferturi, după ce câștigase 
două meciuri. La următoarea compe-
tiţie, Campionatul Naţional al juniorilor, 
de la începutul lunii octombrie, gălăţenii 
vor prezenta o formaţie în frunte cu 
Nicolae Brudaru.

KAIAC-CANOE. Se-siu-
nea de competiţii organizate de către 
federaţia de specialitate în luna aceasta 
pe Lacul Budeasa (Bascov, Argeÿ) s-a 
încheiat cu Campionatul Naţional de 
bărci Dragon. Antrenorul de la Dunărea, 
Mihai Munteanu, dar și concitadinii săi 
Radu Poteraș și Cristi Boczar, au făcut 
parte din echipajul CSM București cu 
care au devenit campioni naţionali de 
seniori la 200 metri, dar și la 200 metri 
mixt. Diferenţa dintre cele două curse 
este dată de natura echipajului de 10 
„trăgători“ plus cârmaci și toboșar, la 
mixt fi ind obligatorii și patru fete. Același 
echipaj campion, cu gălăţenii amintiţi 
în formaţie, au și primit medaliile de vi-
cecampioni naţionali în cursa de 2.000 
metri. Juniorii de la CS Ācolar Galaţi au 
obţinut medaliile de argint. .
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 ADRIAN BRATU, 
MEDALIAT                  
LA ”MONDIALE”
PERFORMANúø. Pom-
pierul gălăţean Adrian Bratu a obţinut 
a treia medalie la Jocurile Mondiale 
ale Poliţiștilor și Pompierilor, care 
s-au desfășurat la Chengdu, în 
China. Bratu a câștigat argintul la 
proba de 200 metri, devenind astfel 
vicecampion mondial. Gălăţeanul 
a încheiat prestigioasa competiţie 
mondială dedicată poliţiștilor și 
pompierilor cu un palmares de trei 

medalii: argint la 100 metri și 200 
metri, respectiv bronz la cursa de 400 
metri. Adrian Bratu face parte dintr-o 
familie de atleţi, antrenor fi indu-i chiar 
tatăl, fost practicant al acestui sport. 
Altfel, delegaţia României prezentă 
la Chengdu a obţinut un total de 19 
medalii, din care cinci din aur.          
. Gh. Arsenie, M. Petrescu  

Buzărnescu 
ýi-a oprit 
declinul

TENIS. Românca Mihaela Buzăr-
nescu, locul 136 WTA, și-a oprit declinul 
din ultima vreme după ce s-a califi cat 
în optimile de fi nală ale turneului din 
Bronx, cu premii de 250.000 de dolari.   
Buzărnescu a trecut în runda inaugurală 
de germanca Laura Siegemund, locul 

90 WTA, scor 3-6, 6-0, 6-4. În optimi, va 
evolua cu rusoaica Anna Blinkova, locul 
93 mondial.   În ultimele trei luni, Buzăr-
nescu a câștigat doar cinci meciuri din 
14 jucate, ce a dus la ieșirea din Top 
100 WTA (pe 13 mai era pe locul 29 în 
ierarhia mondială).  . S.B.

Vicecampioana ţării, 
încă fără lot finalizat
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 CSM Galaţi a anunţat aprobarea 
aducerii unor noi hocheişti sau 
semnarea unor noi contracte cu 
câţiva dintre cei care au jucat 
aici în sezonul trecut, o listă 
care cuprinde nouă sportivi. 
Totuşi, condiţiile contractuale 
nu sunt pe placul unora dintre 
ei şi este posibil ca nu toate 
aceste „transferuri” să se 
concretizeze. 

 „Comitetul Director (n.r. – fos-
tul Consiliu de Administraţie) al 
CSM Galaţi a aprobat transferuri-
le altor 9 jucători la secţia hochei, 
conform propunerilor venite din 
partea antrenorului Cornel Chi-
riţă şi a şefului de secţie Adrian 
Cuţitaru”, s-a anunţat ieri, prin 
intermediul unui comunicat pu-
blicat pe contul clubului de pe 
Facebook.

 Câţiva dintre nominalizaţi au 
fost la CSM Galaţi şi în sezonul 
trecut: Levente Lorincz, Szombor 
Pal, Attila Szocs şi ruşii Alexan-
der Neznamov şi Mihail Rybalko. 

Ca noutăţi, pe listă apar alţi trei 
hocheişti ruşi, Maxim Rybalko, 
fratele geamăn al lui Mihail, care 
joacă tot pe postul de fundaş, Ser-
ghei Paior şi Pavel Plotnikov. Tot 
noutate în lotul gălăţean ar fi  şi 
Zsambor Blaszs, fundaş născut 
în Gheorgheni, care în ultimii 
ani de juniorat a jucat în Unga-
ria, la Debrecen, apoi au urmat 
trei sezoane la Corona Braşov în-
cepând din 2015, iar în sezonul 
trecut a jucat în liga a treia din 
Suedia.

 Maxim Rybalko şi Serghei 
Paior (35 de ani, atacant) au jucat 
sezonul trecut în Liga Asiei pen-
tru formaţia Gangwon Chunche-
on din Coreea de Sud, în timp ce 
Pavel Plotnikov (33 ani, centru) 
a jucat ultimele trei sezoane în 
campionatul din Kazahstan. 

 De asemenea, în comunicat 
se mai spune că s-a mai aprobat 
completarea ulterioară a lotului 
cu încă doi sportivi şi totodată pro-
punerea de continuare a colaboră-
rii cu antrenorul principal Vadim 
Şakraiciuk, cel care a pregătit 
echipa de seniori a CSM Galaţi şi în 

sezonul trecut, încheiat în postura 
de vicecampioană. De asemenea, 
„au fost crescute sumele alocate 
pentru remuneraţiile jucătorilor 
tineri gălăţeni Denis Diaconu, Re-
mus Gheorghe şi Adrian Ionescu.

 CSM Galaţi are contracte sem-
nate cu doar zece jucători: Otto 
Onodi, Bogdan Alexandru Popa, 
Anton Butucinov, Evgheni Eme-
lianenko, Vitali Kiricenko, Denis 
Zabludovski, Adrian Irimia, Sza-
bolcs Hildebrand, Cătălin Berdilă 
şi Ciprian Ţapu.

 Totuāi, 
nesiguranûa persistă 

 Dacă lucrurile ar fi  în to-
talitate clarifi cate, antrenorii 
Şakraiciuk şi Chiriţă ar avea 
în lot acum 23 de jucători, nu-
mele acestora fi ind menţionate 
mai sus. Însă, în realitate, încă 
nu se poate vorbi de conturarea 
lotului pentru că, în cazul uno-
ra dintre cei nouă hocheişti ale 
căror „transferuri” au fost acum 
aprobate, lucrurile nu sunt de-
loc clare. Comitetul Director 
le-a aprobat, dar cu sume sala-
riale sub ceea ce au solicitat o 

parte dintre sportivi, iar aceştia 
înclinau ieri spre renunţarea la 
(re)venirea în Galaţi. Comitetul 
Director se va mai întruni abia 
peste două săptămâni, astfel că 
nu pot apărea schimbări în ofer-
ta clubului până atunci.

 În acest moment, cu cel mult 
o lună rămasă până la începerea 
campionatului, nu este stabilită 
o dată pentru reunirea lotului 
şi începerea antrenamentelor, 
în timp ce principalele trei ad-
versare, echipele din Miercurea 

Ciuc, Gheorgheni şi Braşov, au 
făcut transferuri din timp şi 
au început antrenamentele de 
acum aproximativ două luni, 
având deja cantonamente făcute 
şi chiar turnee de jocuri amicale 
prin străinătate. În cazul CSM Ga-
laţi, se repetă istoria de acum un 
an, cu reunirea echipei după în-
ceperea campionatului, iar dacă 
atunci exista scuza unui club abia 
înfi inţat ce abia îşi organiza ac-
tivitatea, acum întârzierea pare 
impardonabilă pentru o echipă 
care este vicecampioana naţio-
nală. .

TRANSFERURI APROBATE, DAR ÎNCĂ INCERTE  .  HOCHEI

Pe gheaţă nu se poate intra mai devreme de o săptămână, când va fi  pornită instalaţia de frig u
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Galaţiul şi Brăila 
se mobilizează 
pentru Daniel  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Daniel Tenea, adolescentul 
care de mai bine de un an de 
zile este ţintuit la pat după ce a 
fost grav rănit într-un accident 
rutier, are o şansă reală să se 
recupereze. Tânărul va pleca 
în Germania graţie oamenilor 
de bine, care l-au ajutat cu 
banii necesari. Duminică, pe 25 
august, la Brăila, un eveniment 
extraordinar destinat sprijinirii 
familiei olimpicului gălăţean va 
avea loc în Parcul Monument.

Cazul lui Daniel Tenea i-a im-
presionat profund pe oamenii de 
bine, în primăvara acestui an, 
când familia a decis să-i facă cu-
noscută drama. Tânărul, elev al 
Colegiului „Al. I. Cuza“ din Galaţi, 
a rămas paralizat, cu grave pro-
bleme de sănătate, în urma unui 
accident de circulaţie petrecut 
anul trecut, de Paşte, la Şendreni. 
Maşina în care se afl a cu toată fa-
milia sa, părinţii, sora şi bunicul, 
a fost lovită în plin de autoturis-
mul condus pe contrasens de un 
preot din Independenţa. Bunicul 
a murit, iar Daniel a fost cel mai 
grav rănit dintre toţi, el reprezen-
tând, din acel moment, prioritatea 
numărul unu pentru părinţii săi, 
greu încercaţi de urmările tragi-
cului eveniment. Recuperarea lui 
Daniel, în sensul unor şanse mari 
de a-şi recăpăta o parte semnifi ca-
tivă din funcţii, este posibilă la o 
clinică din Germania, unde cos-
turile, cu reduceri aplicate de me-
dicii de acolo, depăşesc 10.000 de 
euro. Prin contribuţia oamenilor 
de bine, inclusiv a Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, care a donat o mare 
parte din banii necesari, suma a 
fost strânsă, dar la limită pentru 
ca Daniel şi tatăl lui să poată pleca 
pe 26 august în Germania. Tânărul 
şi familia sa mai au nevoie de bani, 

pentru că în cheltuielile ce vor fi  
acoperite de cei 10.000 de euro nu 
sunt incluse cazarea, mâncarea, 
întreţinerea şi transportul tatălui 
care îl îngrijeşte, tocmai pentru a 
nu fi  nevoiţi să plătească asistenţi 
speciali la clinică.

Mobilizare a două judeûe
La ora la care Daniel se va pre-

găti să urce în avionul care îl va 
duce la clinica unde are speranţa 
să urmeze proceduri imposibil 
de accesat în România, la Brăila, 
amatorii de sport şi fapte bune 
se vor mobiliza pentru a strânge 
bani ca să îl ajute. Laurenţiu Cob-
zaru, poliţist militar la Poligonul 
Smârdan, şi Costel Mazâlu, de la 
ISU Brăila, vor fi  capetele de afi ş 
care îi aşteaptă pe toţi cei care vor 
să îi fi e alături, cu un gest frumos, 
lui Daniel, să vină în Parcul Monu-

ment, începând cu ora 9,00. Fieca-
re participant poate dona ce sumă 
doreşte, banii strânşi urmând să 
fi e predaţi familiei Tenea. Sunt 
aşteptaţi deopotrivă sportivi pa-
sionaţi, copii, bunici. Fiecare va 
alerga cât va putea, important fi -
ind, în opinia organizatorilor, că 
cei care vor să fi e alături de Daniel 
şi familia lui vor înţelege impor-
tanţa mişcării şi a aplecării către 
cei afl aţi în nevoie.

Persoanele care nu pot ajun-
ge la evenimentul de duminică, 
25 august, pot dona bani pentru 
Daniel în două conturi bancare 
deschise în acest scop la BCR, pe 
numele Pungan Florin.

Ajutându-l să se facă bine, să 
fi e cât mai aproape de ceea ce 
a fost înainte de 8 aprilie 2018, 
îi putem da şansa lui Daniel să 
lupte pentru a-şi atinge visul. 
Elev eminent, Dănuţ face şi 
acum cursuri speciale pentru a 
termina liceul, deşi nu îşi poate 
folosi mâinile, nu vorbeşte, nu 
poate scrie şi are pierderi mari 
de memorie. Visează să ajungă 
arheolog, fi ind pasionat de isto-
ria Egiptului.

Procesul stagnează
Deloc de neglijat este faptul că, 

în urma accidentului în care Da-
niel şi toţi membrii familiei lui au 
fost răniţi, bunicul pierzându-şi 
viaţa, au mai murit două persoa-
ne. Este vorba de socrii preotului 
Florin Şerbu, cel care conducea 
maşina care a intrat pe contra-
sens, în depăşirea unei coloane. 
Rănită a fost şi fi ica slujitorului 
bisericii. Dosarul penal de uci-
dere de culpă deschis pe numele 
preotului a stat pe masa procu-
rorilor un an de zile, fi ind trimis 
în judecată abia în luna aprilie 
a acestui an, după un lung şir 
de expertize şi contraexpertize. 
Până la acest moment, dosarul 
înregistrat la Judecătoria Galaţi 
pe 25 aprilie nu a primit niciun 
termen de judecată, conform in-
formaţiilor publicate pe portalul 
instanţei, fi ind momentan în fază 
de cameră preliminară. În cadrul 
procesului, cer despăgubiri civile 
atât Daniel Tenea, cât şi Spitalul 
„Bagdasar Arseni“ din Bucureşti, 
Spitalul de Urgenţă din Galaţi, 
Spitalul „Marie Curie“ din Capi-
tală, precum şi tatăl lui Daniel, 
instructor auto, care în urma 
accidentului nu şi-a mai putut 
practica meseria, odată pentru 
că maşina i-a fost distrusă, şi în 
al doilea rând, pentru că a devenit 
însoţitor permanent al fi ului său, 
rămas invalid. .  

eveniment
Speranţă pentru olimpicul gălăţean tetraplegic

 
CAPCANø. Psihicul nostru 
este nativ înzestrat cu dorinţa de 
a găsi în interiorul ÿi în exteriorul 
nostru argumente pentru a dovedi 
că „avem dreptate“, atunci când 
credem un anume aspect, iar 
convingerile noastre ne focusează 
atenţia asupra acelor aspecte din 
jurul nostru care le susţin. Dacă 
avem convingerea că viaţă este 
grea, vom observa aspectele 
legate de obstacole, iar dacă 
avem convingerea că viaţă este 
uÿoară, vom observa resurse ÿi 
oportunităţi. În opinia psihologului 
Laura Maria Cojocaru, atitudinea 
de ”auto-convingere” devine 
sabotaj în două cazuri. Prima dată, 
în relaţia cu sine:  ”Dacă insist 
să cred că nu ÿtiu, nu pot, nu mă 
descurc, nu merit etc., voi observa 
în jurul meu, în diverse contexte 
ÿi în atitudinea oamenilor, exact 
elementele care-mi vor confi rma 
convingerile. Ba chiar voi avea 
tendinţa ca ÿi aspectele neutre să le 
iau personal ÿi să le interpretez ca 
fi ind din zona de neplăcere. Āi asta 
se întâmplă doar pentru că acolo 
este atenţia ÿi imaginaţia mea!”, 
explică psihologul. În al doilea 
rând, sunt vizate relaţiile cu ceilalţi. 
”Dacă insist să cred că ceilalţi 
nu mă văd, apreciază, înţeleg, 
acceptă, iubesc, susţin, respectă, 
că au ceva personal cu mine, voi 
observa în atitudinea lor exact 
elementele care-mi vor confi rma 
convingerile. Mai mult, prin reacţia 
mea la ceea ce spun, simt, fac 
ei, pot chiar să-i determin să-mi 
răspundă exact din «povestea» 
care-mi displace“, declară Laura 
Maria Cojocaru. Psihologul 
consideră că această atitudine de 
„auto-convingere“ este utilă în viaţa 
noastră atunci când convingerile 
noastre ne ajută să creÿtem, să 
evoluăm, să ne menţinem motivaţia 
către atingerea obiectivelor, să 
fi m fl  exibili, să putem accepta, 
ierta, iubi, respecta pe ceilalţi sau 
chiar pe noi înÿine. Astfel, ”auto-
convingerea” poate fi  utilă atunci 
când alegem cinci aspecte de 
bază: - Credinûa: să credem în 
noi înÿine ÿi în propriile resurse, să 
credem că fi ecare problemă are cel 
puţin o soluţie. - Flexibilitatea: să 
rămânem fl  exibili în a păstra ce 
este util ÿi a schimba ce nu ne mai 
este de folos. - Acceptarea: să 
acceptăm că părerea noastră nu 
este singura valabilă ÿi că putem 
găsi ÿi alte modalităţi de gândire. 
- Curiozitatea: să rămânem 
curioÿi în a descoperi noi ÿi noi 
variante mai rapide, mai uÿoare 
ÿi mai plăcute pentru atingerea 
obiectivelor. - Creativitatea: să 
ne folosim creativitatea pentru a 
construi ceva nou ÿi mai bun.  
. M. Constandache  (surse 
online)

cupluri
Sabotarea 
relaţiilor              
„cu dreptatea 
în mână”

RO20RNCB0141081165290002 
(LEI)

RO63RNCB0141081165290004 
(EURO)
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cronologieologie

august

21
1723  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE CANTEMIR (n. 
1673), prozator, istoric, filosof 
şi umanist, cel mai de seamă 
cărturar din perioada veche 
a literaturii române, domn al 
Moldovei.
1902  u Se naşte, la Galaţi, 
PAUL CĂLINESCU (m. 2000), 
regizor de film de acţiune şi film 
documentar, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.
1918  u Se naşte INGMAR 
BERGMAN (m. 1998), regizor 
suedez.
1925  u Se naşte TOMA CARAGIU 
(m. 4 martie 1977, la cutremur), 
actor de teatru şi film.
1928  u Se naşte JEAN 
CONSTANTIN (m. 2010), actor de 
teatru şi film.
1948  u A fost fondată Federaţia 
Mondială a Sănătăţii Mintale.
1973  u Se dă în folosinţă, la 
Galaţi, Palatul Sporturilor.
Împreună cu Bazinul olimpic 
de înot, stadionul, popicăria, 
alcătuiau Complexul sportiv 
«Dunărea».
1978  u La Şantierul Naval Galaţi 
este lansat la apă primul 
cargou multifuncţional de 
8.500 tdw.
1980  u Este dezvelit, la Calafat, 
Monumentul Independenţei, 
operă a sculptorului Pavel Bucur, 
acolo unde, la 28 aprilie 1877, 
s-a tras prima salvă de tun din 
Războiul pentru Independenţa 
României.                                 
2008  u Încetează din viaţă IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN (n. 1917) 
om de afaceri, pedagog, doctor 
în jurisprudenţa corporativă, 
scriitor.
2015  u Se dezveleşte, la Galaţi, în 
curtea Spitalului Militar, bustul 
lui Aristide Serfioti, medic grec, 
stabilit aici în anul 1864, opera 
sculptorului Liviu - Adrian Sandu. 
2016  u Încetează din viaţă MARIN 
MORARU (n. 1937), actor de 
teatru şi film. V.G.

Filip al II-lea August 
- rege al Franţei 
timp de 43 de ani

Filip al II-lea August (născut 
21 august 1165 - decedat 14 iulie 
1223) - unul dintre conducătorii 
care au contribuit la consolidarea 
monarhiei - a devenit, în 1179, 
coregent alături de tatăl său, Lu-
dovic al VII-lea al Franţei, care 
era bolnav. Acesta a decedat un 
an mai târziu, la 18 septembrie 
1180 şi, la tronul Franţei a urcat 
Filip al II-lea August.

Între 1181-1186, Filip al II-lea 
a luptat împotriva unei coaliţii 
a burbonilor din Flandra, Bur-
gundia şi Chamange. În 1187, a 
atacat teritoriile franceze  afl ate 
sub dominaţia engleză. În noiem-
brie 1188, s-a aliat cu Richard, 
fi ul rebel al regelui Henric al II-
lea al Angliei, constrângându-l 
să-i cedeze câteva teritorii. Când 
John a urmat la tronul Angliei, 
în urma decesului lui Richard 
[în 1199], Filip i-a expus cauza lui 
Arthur I al Britaniei, invadând, 
în 1206, domeniile franceze, care 
se afl au în stăpânirea lui John şi 
forţându-l să cedeze Normandia, 
Bretania, Anjou, Maine, Touraine 
şi Poitou. În 1214, la Bouvines, 
francezii au înfrânt forţele alia-
te ale lui John şi ale împăratului 
Sfântului Imperiu Roman, Otto 
al IV-lea. Această victorie a lui 
Filip al II-lea a întărit autoritatea 
monarhiei şi, totodată, a impus 
Franţa ca o mare putere europea-
nă. A luat parte la cea de-a treia 
Cruciadă Barbarosa, o încercare a 

liderilor europeni de recucerire a 
Pământului Sfânt de la Saladin.

Cele mai importante reforme 
ale lui Filip al II-lea pe plan intern 
au fost: crearea unei categorii de 
funcţionari administrativi, care 
aveau un salariu, precum şi a 
unei categorii de judecători care 
erau însărcinaţi cu supraveghe-
rea administraţiei locale de pe do-
meniul regal. De asemenea, el a 
sistematizat şi colectarea taxelor 
vamale, impozitelor şi a diverse-
lor cotizaţii direct către Coroană. 
În Paris, a continuat construcţia, 

începută în anul 1163, a Catedra-
lei în stil gotic Notre-Dame; a 
ridicat o piaţă centrală [Les Hal-
les]; a construit Luvrul ca pe o 
fortăreaţă de apărare a Parisului 
împotriva atacurilor vikingilor şi 
a pavat principalele străzi.

Filip al II-lea August a avut trei 
căsătorii, doar două fi ind recu-
noscute însă de papă. Din prima 
căsătorie, cu Isabelle de Hainaut, 
s-a născut Ludovic al VIII-lea, care 
i-a urmat la tron, pe 14 iulie 1223, 
după ce domnise timp de 43 de 
ani. . V.G.

istorie
Monarhie

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u ora 19,00 - 
vernisajul expoziţiei „Ocolişuri şi reveniri; 
Momente, locuri, oameni“, semnată Iosif 
Kiraly
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jităriuc
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 

- 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expozţia 
„Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos“
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea 

la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, „Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ şi Filiala 
nr. 5 „H. P. Bengescu“: 9,00 - 17,00. Duminică, 
doar la sediul central: 8,00 - 13,00
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
cerul va fi  senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 34 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-
tre va coborî până la circa 21 grade Cel-
sius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul 
va sufl  a slab, cu o viteză de până la zece 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 764 mm coloa-
nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 
38 la sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:15 am

apune

58:06 pm

meteo 21 august România & Europa 

Timiāoara

34 17

Cluj

 31 17

Bucureāti

33 17

Galaûi

34 21

Constanûa

27 22

Braāov

27 11

Londra

22 11

Paris

23 11
Madrid

28 19
Roma

33 19

Chiāinău

33 17AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 20 august

LEU 
23 iulie - 22 august  

Contextul astral de azi 
favorizează relaţiile cu anturajul.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă schimbărilor 
importante, mai ales pe plan 
social şi sentimental.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil ca partenerul de 
viaţă să vă facă o surpriză 
plăcută.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile cu partenerii de afaceri 
ar trebui să fi e foarte bune.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să încasaţi o sumă 
care vi se cuvine dintr-o 
activitate extraprofesională.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că sunteţi hotărât să 
faceţi schimbări importante în 
viaţa dumneavoastră.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a începe 
noi proiecte profesionale.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de comunicare 
este excelentă şi vă ajută să vă 
afi rmaţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Azi puteţi obţine benefi cii 
materiale importante.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Un prieten v-ar putea propune 
să vă asociaţi într-o afacere care 
pare rentabilă.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi în formă şi 
puteţi avea realizări frumoase pe 
plan social.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent şi să nu 
vă grăbiţi în luarea deciziilor. 

horoscop
21 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 21 AUGUST 

WORLD WAR Z
TNT. ora 21,00, Acţiune, SUA - Malta, 2013

Cu: Brad Pitt, Mireille Enos, Sterling Jerins, Abigail Hargrove.  u

Într-o zi ca oricare alta, Gerry Lane se af lă într-un blocaj de trafic împreună 
cu familia sa. Ca fost investigator ONU, Lane simte că blocajul din trafic nu e 
unul obişnuit; cerul e brăzdat de elicoptere de poliţie, iar pe străzi e plin de poliţişti pe motociclete. Oamenii se atacă 
cu ferocitate unul pe celălalt din cauza un virus letal care se propagă dintr-o singură muşcătură, şi care transformă 
oamenii sănătoşi în creaturi de o sălbăticie greu de imaginat.

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

13:30 Cooltura
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!
15:10 Convieţuiri
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Lumini ºi umbre: Partea II
Romania, Dramă, Istoric

19:00 Povestea Cerbului de Aur
19:30 Agenda Cerbului de Aur
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
20:30 Pulsul zilei
21:00 România 9
22:10 Bunii mei vecini

Canada, Comedie, Crimă, 
Thriller

23:55 Vorbeÿte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:30 Lumini ºi umbre: Partea II (R)

Romania, Dramă, Istoric

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeÿte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Magazinul de cafea

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 În mijlocul furtunii

2014, SUA, Acţiune, 
Thriller

23:30 Ātirile Pro Tv
23:45 Călătorie periculoasă

SUA, Acţiune
01:30 Magazinul de cafea (R)

Comedie, Dramă, Romantic

07:00 Observator
09:00 Neatza cu Răzvan ÿi Dani
12:00 Observator
14:00 Valurile vieþii

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Gazda perfectă
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Furios ºi iute: Tokyo Drift

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:00 iUmor ExtraViral (R)
04:00 Valurile vieþii (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Asta-i România! (R)
16:15 Ātirile Kanal D
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Cash Taxi
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping (R)

06:00  Leisure seeker
07:50  Goosebumps 2: 

Halloween bântuit
09:20  Vârsta inocenţei
11:35  Povestirile lui Mater
12:15  Ferdinand
14:00  Căutarea
15:40  Cea mai puternică voce - 

Ep. 3
16:30  Cea mai puternică voce - 

Ep. 4
17:20  Krypton - II, Ep. 6
18:10  Pe plaja Chesil
20:00  Mary Poppins revine

22:15  Succesiunea - II, Ep. 2
23:20  Nu mă atinge-mă
01:30  Hook
03:50  Cei 12 invincibili

08:50 Discover Romania
09:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
09:50 Agenda Cerbului de Aur
10:00 Câÿtigă România!
11:00 Gala Umorului (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
15:50 Filler
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:55 Oanapp
17:45 Căsătorie imposibilă

Romania, Dramă
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Tess

Franta, Dramă, Romantic
23:15 Câÿtigă România! (R)
00:15 Tess (R)

Franta, Dramă, Romantic
03:15 Oanapp (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 21 august

portret
Marius Iosifescu

Matematicianul Marius Io-
sifescu s-a născut pe 12 august 
1936 în localitatea Piteşti, jude-
ţul Argeş. A absolvit Facultatea 
de Matematică a Universităţii 
Bucureşti (1963) şi a obţinut ti-
tlul de doctor docent în 1969.

Marius Iosifescu s-a remarcat 
printr-o intensă activitate ştiin-
ţifi că, îndeosebi în teoria proba-
bilităţilor; teoria proceselor sto-
hastice şi analiză reală; a adus 
clarifi cări importante în teoria 
lanţurilor Markov neomogene; 
s-a preocupat de teoria procese-
lor stohastice şi teoria lanţurilor 

cu legături complete şi aplicaţii-
le lor în medicină şi biologie, dar 
şi de aplicarea metodelor stohas-
tice în genetică, fi ziologie, epide-
miologie. Urmare a cercetărilor 
efectuate a publicat, între alte-
le, lucrările ”Teoria jocurilor”, 
„Ramdam Processes and Lear-
ning”, „Lanţuri Markov fi nite şi 
aplicaţii”, „Mică enciclopedie de 
statistică”.

Marius Iosifescu a fost con-
sultant la Direcţia Generală de 
Statistică, cercetător la Institu-
tul de Matematică şi la Centrul 
de Statistică Matematică al Aca-

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

-30 CM 
40 CM

112 CM

- 10 cm
- 6 cm
- 5 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

122 CM
87 CM
72 CM

- 3 cm
- 3 cm
- 3 cm

demiei Române, şef de secţie 
[din 1968] şi director [din 1976] 
al Institutului de Statistică Ma-
tematică şi Matematică Aplicată 
„Gheorghe Mihoc - Caius Iacob” 
al Academiei Române [până 
în 2001: Centrul de Statistică 
Matematică].

În martie 1991, Marius Iosi-
fescu a fost ales membru cores-
pondent, iar din 2000, membru 
titular al Academiei Române; 
între 2002-2010 şi vicepreşedin-
te. În anul 2008 a fost distins cu 
Ordinul Naţional „Pentru Merit” 
în grad de Cavaler. . V.G.AR
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Geometria 
seducţiei pe 
„Insula Iubirii”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un proverb în careu (fantezie)

ORIZONTAL:u 1) … - Una cu blană tare scumpă. 2) Poezie cu 
caracter solemn – Râu în Rusia – Pică la mijloc! 3) … – Locul 
neocupat în schema posturilor. 4) A împrăştia în aer – Ajung dulăi 
în timp. 5) …  -  Tras la faţă! 6) Insulă în Polinezia – Produs vegetal 
– A striga la horă. 7) Bir! - … 8) Fratele lui Cain – Case! – Mese! 9) 
Tizul nostru - … 10) Research Institute of Information Technology-
China (siglă) - … 11) Cei ce se instruiesc singuri.
VERTICAL: 1) Producător de dulciuri – Ceas. 2) Primul om – u

Roşcat la faţă. 3) A ţăcăni sacadat – Fardat…de râs. 4) Fluviu în 
Peru – Executat domol…cu cântec. 5) În casă! – Atitudini ursuze. 
6) Plin de sevă! – Atom cu sarcini – Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii (siglă). 7) National Assessment and Accreditation 
Council-India (siglă) – Ţesut strâns – Încheie un cârd! 8) Lipsit de 
apă -  A ocupa un loc. 9) Îl avem la inimă – Eritrocite,anticorpi şi 
complement (abr.med.). 10) Interogaţie nominală – La culme! – 
Beţe! 11) Nu au stare deloc – Comandă de oprire. 
Dicţionar: SEAS, AAI, ENI. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Să mai zâmbim“ de ieri:
Orizontal: u

DARASTANUE, ETERIC, URS, NIPON, VANT, UNU, CAINIE, NEGRESIT, U, 
I, NARI, ADN, MLADA, CREP, OINA, ALICA, ENTRATA, AC, TSEELUIFTA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Scriitori români“ de ieri:
Orizontal: u

G, M, M, RATACIT, MORARI, B, DEPISTA, SOBOLAN, IR, SO, ARPA, A, STAR, CRIS, 
ALIZEE,AL, UNA, BADITA, A, MINAT, T, ORA, RU, IAR, IUTI, STEA.

integramă 
Animale…de casă

Strămoșii 
noștri

Reparator 
la broaște

…

…

Un tip 
pudic

Separate 
la graniţă

Copii 
planetelor 

(sing.)

Depozit 
în casă

Otrăvitor

Care se 
repetă

Fără 
adaos

Potrivit

Femeie cu 
puţini ani

Dau 
în lacrimi

Parul 
din vie

Eroul 
farselor

Sosire

Inhala!

Dus 
de păcală

Nivel 
de viaţă

…

Plata 
la serviciu 

Cabană

Mere 
rase!

…

Tunică!

Nu-I 
dă mâna

O parte 
din școală

Literă…
necunoscută

A face 
autostopul

Taină!

Notă 
la cadou!

Uscată 
la duș!

Plin 
de paie!

Vlad 
Stroe

Stop 
în centru!

Obţinut 
cu greu

Odată!

Tomate 
coapte

Ceas 
de ceas

 7 4 5

8 6

2 3 4 7

9 5 8 3 4

8 6 2 1 7

3 4 6 1

9 4

9 7 2

6 7 3 4 2 8

4 2 3

6 9

5 1

3 8 4

2 7

5 1

1 9 7

2 9 4 7 8 5
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8 6 9 1 5 3 4 7 2

2 1 3 8 4 7 9 6 5

4 5 7 2 6 9 1 8 3

5 7 8 9 1 2 6 3 4

6 3 1 4 7 5 2 9 8

9 2 4 6 3 8 7 5 1

3 4 5 7 9 1 8 2 6

7 8 6 5 2 4 3 1 9

1 9 2 3 8 6 5 4 7

1 4 7 6 2 8 9 3 5

3 8 6 1 5 9 4 7 2

2 9 5 7 3 4 6 8 1

7 1 4 9 6 3 2 5 8

5 3 8 4 1 2 7 9 6

6 2 9 8 7 5 3 1 4

8 6 2 3 9 1 5 4 7

9 5 1 2 4 7 8 6 3

4 7 3 5 8 6 1 2 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Ochiul  vânăt  micşorează  
câmpul  vizual.
-   Dar  creşte  experienţa. 2

- D-le, ce  gras sunteţi!
- Da,mama  voia  gemeni,apoi  
s-a  răzgândit.

> Între teorii şi vanitate. „Nu 
contează mărimea sexului, ci 
geometria şi densitatea”, explica 
cu aer doct, Bogdan, cel mai 
surprinzător dintre concurenţii 
de pe „Insula Iubirii”. Cel care a 
gustat nu doar amorul hetero, 
ci şi săruturile pasionale şi 
atingerile vinovate cu bărbaţi. 
Nu m-aş mira să-l regăsesc, 
în ediţiile viitoare, în rândul 
ispitelor, aşa cum s-a întâmplat 
cu un alt fost concurent, Ionuţ. 
Îmbătat de propria vanitate, 
bărbatul îşi imagina cum îi 
vor cădea, seduse, la picioare, 
toate concurentele: „Pot să 
interacţionez şi cu femei 
frumoase, şi cu femei urâte. 
Nici n-o să fac eforturi ca să fi u 
băgat în seamă! Stând numai 
sau fâţâindu-mă prin faţa lor ori 
făcându-mi manichiura pot să-
mi dau seama că bărbaţii lor, 
patru din cinci nu şi-o fac, şi 
alea să fi e super-mega excitate 
acolo!”, explica în urmă cu o 
lună bărbatul. Eşecul, urmat de o 
usturătoare umilinţă, avea să fi e 
unul răsunător!

Luni seară, nu mai puţin de 
două ispite şi o concurentă au 
părăsit „Insula Iubirii” înainte 
ca reality-show-ul să fi  ajuns la 
punctul fi nal. Dacă se păstrează 
acest ritm, n-ar fi  de mirare ca 
până la fi nalul sezonului să nu 
mai rămână pe insulă decât 
Radu Vâlcan, prezentatorul!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ciuperci             
pane                       
cu usturoi 

INGREDIENTE. 400 g ciu-
perci (ideal cât mai mici), 5-6 linguri făină, 
2 ouă, 2 linguri lapte, 10 linguri pesmet, 1 
linguriţă pudră de usturoi, sare, piper. 

PREPARARE. Spală ciu-
percile și amestecă pudra de usturoi cu 

sare și piper, apoi bate ouăle cu cele 2 
linguri de lapte. Dă toate ciupercile prin 
făină, ou și pesmet apoi prăjește-le în 
baie de ulei până ce devin aurii (7-10 
minute). Servește ciupercile pane cu 
maioneză de casă sau alături de o sala-
tă verde. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ÎNCEPE                       
A DOUA SESIUNE                       
DE BACALAUREAT 
2019
EMOúII. Aproximativ 2.000 de 
elevi gălăţeni vor intra astăzi, 21 august, 
în emoţiile bacalaureatului de toamnă, 
susţinând proba scrisă la Limba ÿi 
literatura română. > pag. 04

DE CE                                    
A DISP÷RUT SALCIA 
DIN PARCUL                   
VIVA?
PERICOL. O salcie bogată, cu 
ramuri lungi care se aplecau mlădios 
spre pământ, care le ţinea umbră 
oamenilor veniţi să se relaxeze în 
Parcul Viva, a fost tăiată.  > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 august 2019

31

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

31 miercuri

19 - 24 august 2019

Femeie lovită 
pe trecerea 
de pietoni 
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O femeie în vârstă de 69 de ani a 
ajuns în spital după ce a fost lovită 
de o maşină, în centrul Galaţiului. 
Aceasta traversa strada Nicolae 
Bălcescu pe o trecere de pietoni 
când a fost acroşată de autoturis-
mul condus de un bărbat de 77 de 
ani, care nu a încetinit în dreptul 

marcajului pentru a acorda priori-
tate. Femeia s-a ales cu numeroase 
leziuni, care au necesitat interna-
rea. Şoferului i-a fost deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă, acesta riscând să 
rămână pieton.   .  

PE STRADA N. BĂLCESCU  .  NEATENúIE caricatura zilei
Baciu la (n)oi

21.08.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseÿte pe www.viata-libera.ro

online
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